
Zápisnica č. 07/25 zo zasadnutia VV SFZ konaného dňa 28. júna 2025 v Bratislave 

 

Prítomní:         Ján Kováčik – prezident SFZ 

       Richard Havrilla – I. viceprezident SFZ, predseda VsFZ 

       Karol Belaník – viceprezident SFZ pre štátnu reprezentáciu 

       Ivan Kozák – viceprezident SFZ pre profesionálny futbal, zástupca ÚLK 

Viliam Ondrejka - zástupca ÚLK 

 Petr Kašpar – zástupca ÚLK 

           Tibor Végh - zástupca ÚLK 

Juraj Jánošík – viceprezident pre amatérsky futbal, predseda BFZ 

Peter Kováč –zástupca amatérskeho futbalu, predseda ZsFZ 

Stanislav Neuschl – zástupca amatérskeho futbalu, predseda SsFZ  

Miroslav Jaška – zástupca rozhodcov 

Peter Sepeši – člen VV SFZ pre legislatívno-právne otázky 

       Tomáš Medveď – zástupca hráčov 

Ladislav Jurkemik – zástupca trénerov 
 
Mária Berdisová - zástupca pre marketing a strategické plánovanie 
 

 
Ospravedlnený:    nikto 

       

Prizvaní:        Peter Palenčík – generálny sekretár SFZ 

Pavol Adamčiak –  kontrolór SFZ  

Jaroslav Rybánsky - poradca prezidenta pre Legislatívno-právne otázky 

Lukáš Pitek – vedúci Legisltívno – právneho oddelenia SFZ 

Miroslav Richtárik - vedúci oddelenia riadenia súťaží 

Program:  

1. Otvorenie – schvaľovanie návrhu programu  
2. Kontrola plnenia uznesení 
3. Informácia o konaní a výsledku Konferencie SFZ formou hlasovania per rollam 

v termíne od 20.-25. júna 2025 
4. Prerokovanie návrhu na zmenu a doplnenie organizačnej štruktúry SFZ 
5. Prerokovanie Výročnej správy SFZ za rok 2024 
6. Prerokovanie správy audítora, účtovej závierky a rozdelenia hospodárskeho výsledku 

SFZ za rok 2024 
7. Prerokovanie Výročnej správy SFZ Marketing, s.r.o. za rok 2024 



8. Prerokovanie správy audítora, účtovej závierky a rozdelenia hospodárskeho výsledku 
SFZ Marketing, s.r.o. za rok 2024 

9. Schvaľovanie návrhu na zmenu a doplnenie Registračného a prestupového poriadku 
SFZ 

10. Schvaľovanie návrhu na zmenu a doplnenie Súťažného poriadku futbalu SFZ 
11. Schvaľovanie návrhu na zmenu a doplnenie Disciplinárneho poriadku SFZ 
12. Schvaľovanie návrhu na zmenu a doplnenie Štatútu Komisie rozhodcov SFZ 
13. Schvaľovanie návrhu nového znenia Smernice o odbornej príprave a spôsobilosti 

rozhodcov, pozorovateľov rozhodcov a lektorov vzdelávania a o podmienkách 
vykonávania ich činnosti 

14. Schvaľovanie návrhu na zmenu a doplnenie Smernice SFZ o odbornej príprave 
delegátov zväzu 

15. Informácia zo Správnej rady Fondu na podporu športu  
16. Vyhodnotenie výkonnosti rozhodcov, asistentov rozhodcov a PR SFZ za jarnú časť 

súťažného ročníka 2024-25 
17. Schvaľovanie návrhu na pozastavenie členstva v SFZ v zmysle čl. 25 Stanov SFZ 
18. Schvaľovanie návrhu na prijatie nových riadnych členov SFZ 
19. Schvaľovanie návrhu na právno-organizačné zmeny v kluboch 
20. Schvaľovanie návrhu na zaradenie družstiev do súťaží riadených SFZ pre súťažný 

ročník 2025/26 
21. Informácia o odohraných zápasoch reprezentačných družstiev SR za obdobie mesiaca 

jún 2025A024 a U2024-5    
22. Diskusia 

 

K bodu 1: Schvaľovanie návrhu programu 

Zasadnutie otvoril a viedol prezident SFZ Ján Kováčik. Na začiatku členom VV SFZ  
predstavil návrh na doplnenie programu o bod s názvom „Informácia o ukončenie činnosti  
rozhodcu v súťažiach SFZ“. Následne dal o programe hlasovať. 
 
Členovia VV SFZ hlasovali o tomto návrhu uznesenia: 
VV SFZ schvaľuje návrh programu zasadnutia s doplnením. 

Hlasovalo 15 členov VV SFZ, z toho: 

Za – 15 

Proti – 0 

Zdržali sa hlasovania – 0 

Návrh uznesenia bol jednomyseľne schválený. 

 

K bodu 2: Kontrola plnenia uznesení 

Kontrolu plnenia uznesení vykonal GS SFZ p. Peter Palenčík. 

Uznesenie č. 75/25 VV SFZ: 



1) VV SFZ ukladá GS SFZ zabezpečiť organizáciu Konferencie SFZ formou hlasovania 
per rollam v zmysle čl. 45 ods. 5 Stanov SFZ a Rokovacieho poriadku SFZ v termíne 
od 20. -25. júna 2025 vo veci hlasovania o návrhu reorganizácie súťaží WU 19 a WU 
15 od súťažného ročníka 2026/2027. 

2) VV SFZ odporúča delegátom Konferencie SFZ konanej formou hlasovania per rollam 
v termíne od 20.-25. júna 2025 schváliť návrh na reorganizácie súťaží WU 19 a WU 15 
od súťažného ročníka 2026/2027. 

                                                                                                                       T: v texte 

                                                                                                                      Z: Peter Palenčík  

Úloha splnená: 

Konferencia SFZ formou hlasovania per rollam v zmysle čl. 45 ods. 5 Stanov SFZ sa 
uskutočnila v stanovenom termíne od 20. -25. júna 2025. 

 
Uznesenie č. 77/25 VV SFZ: 

1) VV SFZ schvaľuje návrh na zvolanie riadnej Konferencie SFZ v Poprade dňa 3. 
októbra 2025.  

2) VV SFZ ukladá generálnemu sekretárovi SFZ, prezidentovi ÚLK a predsedom 
RFZ, aby v termíne do 31. augusta 2025 oznámili návrhy na členov pracovných 
skupín Konferencie SFZ.  

                                                                                                                       T: v texte 

                                                                                                                      Z: Peter Palenčík  

Úloha trvá: 

Termín na zasielanie návrhov je do 31. augusta. 

Všetky ostatné úlohy vyplývajúce z uznesení boli splnené. 

 

K bodu 3: Informácia o konaní a výsledku Konferencie SFZ formou hlasovania per 
rollam v termíne od 20.-25. júna 2025 
 

Bod otvoril prezident SFZ Ján Kováčik. Odovzdal slovo vedúcemu LPO SFZ p. Lukášovi 
Pitekovi, ktorý informoval o priebehu a výsledku Konferencie SFZ formou hlasovania per 
rollam. 

Riadna konferencia Slovenského futbalového zväzu vykonávaná formou elektronického 
hlasovania per rollam prijala nasledovné uznesenie:  

Konferencia SFZ schvaľuje návrh reorganizácie súťaží WU19 a WU15 od súťažného 
ročníka 2026/2027.  



 
Hlasovanie: 
Počet prítomných delegátov na hlasovaní    81 
Počet delegátov, ktorí hlasovali     71 
Z toho: súhlasím so znením uznesenia    66 
             nesúhlasím so znením uznesenia    2 
  zdržiavam sa hlasovania vo veci    3 
Počet delegátov, ktorí nehlasovali     10 
Výsledok:        SCHVÁLENÉ 

 

 
 
Členovia VV SFZ hlasovali o tomto návrhu uznesenia: 
VV SFZ berie na vedomie informáciu o priebehu a výsledku Konferencie SFZ formou 
hlasovania per rollam v termíne od 20.-25. júna 2025. 
 

Hlasovalo 15 členov VV SFZ, z toho: 

Za – 15 

Proti – 0 



Zdržali sa hlasovania – 0 

Návrh uznesenia bol jednomyseľne schválený. 

 

K bodu 4: Prerokovanie návrhu na zmenu a doplnenie organizačnej štruktúry SFZ 

Bod otvoril prezident SFZ Ján Kováčik. Informoval o príprave návrhu novej organizačnej 
štruktúry SFZ, ktorá reflektuje na aktuálne potreby v rámci procesov administratívy SFZ.  

 

 

V rámci diskusie k tomuto bodu programu členovia VV SFZ navrhli, aby v rámci predkladanej 
novej organizačnej štruktúry SFZ bol dôkladne skontrolovaný súlad s predpismi SFZ, najmä so 
Stanovami SFZ, aby neprišlo k rozporu ustanovení. 

Členovia VV SFZ hlasovali o tomto návrhu uznesenia: 

VV SFZ berie na vedomie informáciu o príprave návrhu na zmenu a doplnenie 
organizačnej štruktúry SFZ. 

Hlasovalo 15 členov VV SFZ, z toho: 

Za – 15 

Proti – 0 

Zdržali sa hlasovania – 0 

Návrh uznesenia bol jednomyseľne schválený. 

 



K bodu 5: Prerokovanie Výročnej správy SFZ za rok 2024 

Bod otvoril prezident SFZ Ján Kováčik. Odovzdal slovo GS SFZ Petrovi Palenčíkovi, ktorý 
členom VV SFZ predstavil Výročnú správu SFZ  za rok 2024 pripravenú podľa požiadaviek 
platnej slovenskej legislatívy, so zámerom uviesť v nej všetko relevantné, čo sa v roku 2024 
udialo v slovenskom futbale a v štruktúrach a orgánoch Slovenského futbalového zväzu (ďalej 
len „SFZ“) a jeho dcérskych spoločností.  

Futbalovým vrcholom roka bola nepochybne účasť našej A-reprezentácie na finálovom turnaji 
EURO 2024 v Nemecku, ktorú, ako na základe predvedenej hry, tak dosiahnutých výsledkov a 
postupu tímu do osemfinále šampionátu, jednoznačne považujeme za úspešnú. Nie 
každodenným úspechom je aj fakt, že postup na finálový turnaj ME vo futbale si Slovensko 
vybojovalo už tretí raz v rade, čo sa doteraz podarilo len približne štvrtine všetkých súčasných 
členských asociácií UEFA.  

Už viac ako dva roky pripravujeme finálový turnaj ME hráčov do 21 rokov, ktorý sa tento rok 
– premiérovo za účasti 16-tich najlepších tímov v jednej krajine – uskutoční v ôsmich 
hostiteľských mestách Slovenska. Sme si vedomí, že je to zrejme najvyššia méta, ktorú v 
organizácii futbalových podujatí, s ohľadom na všetky naše možnosti a kapacity, môžeme 
dosiahnuť. O to viac chceme tento turnaj pripraviť naozaj zodpovedne a kvalitne a v kútiku 
duše veríme aj v úspešné účinkovanie našich sokolíkov na jednom z najdôležitejších podujatí 
organizovaných UEFA.  

Opomenúť nemôžeme ani fakt, že náš reprezentačný výber hráčov do 17 rokov sa po 11-ročnej 
prestávke v úspešnej Elite Round kvalifikácii prebojoval na finálový turnaj ME tejto kategórie 
na Cypre. Hoci na ňom nepostúpil zo základnej skupiny, je to tiež jeden z najúspešnejších 
výsledkov slovenského futbalu v roku 2024.  

Športová činnosť je v SFZ stále na prvom mieste, no aj v uplynulom roku sme pokračovali v 
realizácii viacerých dôležitých projektov, najmä v oblasti podpory rozvoja infraštruktúry, so 
zameraním na tréningovú prípravu a zápasovú prax mládežníckych tímov v kluboch. 
Ukončili sme projekt „Eurá z EURA,“ v ktorom bolo desiatkam úspešných predkladateľov 
projektov zo SFZ poskytnutých 2,55 milióna eur a realizujeme už aj viaceré oblasti 
„Strategického plánu rozvoja futbalu na roky 2023 až 2027“, schváleného riadnou 
konferenciou SFZ.  

 
Členovia VV SFZ hlasovali o tomto návrhu uznesenia: 

VV SFZ odporúča delegátom Konferencie SFZ schváliť Výročnú správu SFZ za rok 2024. 

Hlasovalo 15 členov VV SFZ, z toho: 

Za – 15 

Proti – 0 

Zdržali sa hlasovania – 0 

 

K bodu 6: Prerokovanie správy audítora, účtovej závierky a rozdelenia hospodárskeho 
výsledku SFZ za rok 2024 
 



Bod otvoril prezident SFZ Ján Kováčik. Odovzdal slovo GS SFZ Petrovi Palenčíkovi, ktorý 
členom VV SFZ predstavil správu audítora, účtovú závierku a rozdelenie hospodárskeho 
výsledku SFZ za rok 2024. 
 
SFZ po ukončení uzávierkových prác a auditu vykázal nasledujúce výsledky hospodárenia: 

                                Celkové výnosy     40 231 168 EUR 

 

              Celkové náklady            40 218 953 EUR 
 

Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie :  zisk 12 215 EUR 

Hospodárenie SFZ v roku 2024 bolo ovplyvnené skutočnosťami:  

1. Plánované výnosy boli nad rámec predpokladov a očakávaní. Prostriedky z Ministerstva 
školstva SR, resp. Ministerstva cestovného ruchu a športu SR vo forme príspevku 
uznanému športu boli vyplatené v celkovom objeme vo výške  13 610 953 EUR, platby 
prichádzali v štvrťročných splátkach. V priebehu roka došlo k uzavretiu zmluvy 
o podpore národného športového projektu vo výške 2 563 595 EUR. Prostriedky z FIFA 
z programu Forward v objeme 1,25 mil. USD boli uvoľnené podľa harmonogramu. 
Významnou položkou výnosov sú dotácie z UEFA. Skladajú sa z viacerých programov, 
najvýznamnejšie sú : Centralizácia, Solidarita a dotácia  za postup a účinkovanie na ME 
2024.  

2. Úspešné účinkovanie na EURO 2024, obdržali sme dotáciu za postup do 16 finále.  

3. Príprava na usporiadanie turnaja U21 

4. Nenaplnené predpoklady o predaji budov 

Správa o hospodárení obsahuje aj správu audítora a účtovnú závierku pozostávajúcu zo 
súvahy, výkazu ziskov a strát a poznámok. 

Podľa názoru audítora, účtovná závierka poskytuje pravdivý a verný obraz finančnej situácie 
občianskeho združenia k 31.decembru 2024 a výsledku jeho hospodárenia za rok končiaci sa 
k uvedenému dátumu podľa zákona č. 431/2002 Z.z. o účtovníctve v znení neskorších 
predpisov. 

Z tohto dôvodu bolo navrhnuté, aby VV SFZ odporučil delegátom konferencie SFZ, aby bol 
výsledok hospodárenia SFZ vo výške 12 215 EUR bol preučtovaný na nerozdelený výsledok 
hospodárenia minulých rokov.  

Členovia VV SFZ hlasovali o tomto návrhu uznesenia: 

1) VV SFZ odporúča delegátom Konferencie SFZ schváliť účtovnú závierku SFZ 
za obdobie roka 2024 a vziať na vedomie správu audítora za rok 2024.   

2) VV SFZ odporúča delegátom Konferencie SFZ schváliť rozdelenie 
hospodárskeho výsledku SFZ za rok 2024 tak, aby bol výsledok hospodárenia 
SFZ vo výške 12 215 EUR preúčtovaný na nerozdelený výsledok hospodárenia 
minulých rokov.  

Hlasovalo 15 členov VV SFZ, z toho: 



Za – 15 

Proti – 0 

Zdržali sa hlasovania – 0 

 

K bodu 7: Prerokovanie Výročnej správy SFZ Marketing, s.r.o. za rok 2024 

Bod otvoril prezident SFZ Ján Kováčik. Odovzdal slovo GS SFZ Petrovi Palenčíkovi, ktorý 
členom VV SFZ predstavil Výročnú správu SFZ Marketing, s.r.o. za rok 2024. 

Marketingová stratégia 
Marketingová stratégia zostala v porovnaní s rokom 2023 nezmenená. Stála na troch hlavných 
pilieroch: fanúšik, partneri a médiá, ktoré boli základným stavebným kameňom pri aktivitách           
v predchádzajúcom roku. 
Fanúšik bol pre nás kľúčovým prvkom, na ktorého sme zameriavali najväčšiu pozornosť                   
v marketingovej činnosti. Futbal sme prispôsobovali jeho potrebám, novým trendom a 
očakávaniam, aby sa stal ešte atraktívnejším a prístupnejším. 
Partneri predstavovali ďalší pilier stratégie. Vytvárali sme pre nich marketingové riešenia na 
mieru a pomáhali im efektívne využívať futbal, ako nástroj na budovanie značky a vzťahu so 
zákazníkmi. 
Médiá tvorili tretí rovnocenný pilier. Vnímali sme ich nielen ako dôležitý komunikačný kanál, 
ale aj ako partnerov pri šírení informácií a budovaní značky a pozitívneho obrazu futbalu na 
Slovensku. 
Dôležitou súčasťou stratégie bolo zavedenie centrálneho nákupu a dôsledné rozpočtovanie 
projektov, ktoré prispeli k výrazným úsporám a zvýšenej efektivite z pohľadu cash flow 
Slovenského futbalového zväzu. 
 
Práca s fanúšikmi 
Práca s fanúšikmi bola v predchádzajúcom období orientovaná na niekoľko konkrétnych aktivít, 
ktoré mali zlepšiť ich zážitok a prehĺbiť vzťah k reprezentácii. 
Jedným z kľúčových krokov bolo otvorenie komunikácie s tradičnými klubmi, s cieľom 
vytvárať autentickú a emotívnu atmosféru na zápasoch reprezentácie a vytvoriť opätovne 
fanúšikovskú kulisu, ktorú si naši Sokoli určite zaslúžia. 
Plánovali sme výpredaj starých skladových zásob značky NIKE, ako aj obnovenie a 
zatraktívnenie ponuky Fanshopu prostredníctvom nového sortimentu. Významnú úlohu 
zohrávala aj spolupráca s kreatívcami a influencermi, ktorých sme zapojili do tvorby 
limitovaných kolekcií a jedinečných kúskov oblečenia, určených pre našich fanúšikov. 
Súčasťou stratégie bola aj príprava fanparkov s premyslenou koncepciou, programom a 
potenciálom zárobku, ktoré posilnili komunitný rozmer zápasových dní. Tieto fanparky boli 
miestom, kde fanúšikovia mohli spoločne sledovať zápasy, užívať si sprievodné programy a 
zapojiť sa do rôznych aktivít, čím sa posilnila ich spolupatričnosť a lojalita. 
Taktiež sme realizovali rôzne sociálne kampane a iniciatívy, ktoré mali za cieľ zvyšovať 
povedomie o dôležitých spoločenských témach prostredníctvom futbalu. Spolupracovali sme s 
miestnymi komunitami, školami a organizáciami na projektoch, ktoré podporovali zdravý 
životný štýl, vzdelávanie a inklúziu. 
 
Práca s partnermi 
Práca s partnermi sa niesla v duchu posilňovania vzťahov a zvyšovania hodnoty spolupráce. 



Základom bola revízia zmlúv, čo nám umožnilo zvýšiť partnerské plnenia a nastaviť 
efektívnejší rámec spolupráce. Zároveň sme rozvíjali pro-partnerský prístup pri plánovaní a 
realizácii spoločných aktivít, ktorý partnerom umožnil lepšie zhodnocovať ich investície do 
slovenského futbalu. 
S našimi partnermi sme vytvárali exkluzívne marketingové kampane a eventy, ktoré 
zvýrazňovali ich značky a produkty. Spolupracovali sme na rôznych aktivitách, od sponzoringu 
zápasov a podujatí, až po spoločné charitatívne iniciatívy. Tieto iniciatívy nielen posilnili 
vzájomné vzťahy, ale aj priniesli pridanú hodnotu pre všetky zúčastnené strany. 
 
Práca s médiami 
Práca s médiami bola zameraná na budovanie dlhodobých a stabilných vzťahov, ktoré 
zabezpečili kvalitné pokrytie slovenského futbalu a jeho širšiu dostupnosť pre verejnosť. 
Významným krokom v tomto smere bolo podpísanie kľúčových televíznych a bettingových 
zmlúv na niekoľko sezón, ktoré priniesli nielen finančnú stabilitu, ale aj väčšiu predvídateľnosť 
a priestor na strategické plánovanie mediálnych výstupov. 
Zároveň sme pokračovali v analytických programoch a vyhodnocovaní dát z obsahu sociálnych 
sietí prostredníctvom platformy Hookit, ako aj v analýze a meraní expozície partnerov                          
v televíznom priestore, čo nám umožnilo lepšie optimalizovať výstupy a zvyšovať efektivitu 
marketingových aktivít. 
V rámci mediálnej stratégie sme tiež kládli dôraz na rozvoj digitálnych kanálov a sociálnych 
sietí, ktoré nám umožnili priblížiť sa k širšiemu publiku a zvýšiť interakciu s fanúšikmi. 
Vytvárali sme kvalitný obsah, ktorý bol zdieľaný na rôznych platformách, a využívali sme 
moderné nástroje na meranie a analýzu výkonnosti týchto kanálov. 
Na záver, marketingová stratégia Slovenského futbalového zväzu bola v uplynulom roku 
charakterizovaná inovatívnym prístupom, efektívnym využívaním zdrojov a dôrazom na 
budovanie dlhodobých vzťahov s fanúšikmi, partnermi a médiami. Tento prístup nám umožnil 
dosiahnuť významné úspechy a položiť pevné základy pre ďalší rozvoj slovenského futbalu. 
 

Členovia VV SFZ hlasovali o tomto návrhu uznesenia: 

VV SFZ odporúča delegátom Konferencie SFZ schváliť Výročnú správu SFZ Marketing, 
s.r.o. za rok 2024. 

Hlasovalo 15 členov VV SFZ, z toho: 

Za – 15 

Proti – 0 

Zdržali sa hlasovania – 0 

 

K bodu 8: Prerokovanie správy audítora, účtovej závierky a rozdelenia hospodárskeho 
výsledku SFZ Marketing, s.r.o. za rok 2024 
 
Bod otvoril prezident SFZ Ján Kováčik. Odovzdal slovo GS SFZ Petrovi Palenčíkovi, ktorý 
členom VV SFZ predstavil správu audítora, účtovú závierku a rozdelenie hospodárskeho 
výsledku SFZ Marketing, s.r.o. za rok 2024. 
 



SFZ Marketing s.r.o. po ukončení uzávierkových prác a auditu vykázal nasledujúce výsledky 
hospodárenia:           

                      Celkové výnosy     8.895.764,73 EUR 
                      Celkové náklady    8.855.525,89 EUR 
 

Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie :   zisk 40.238,84 EUR 
  
Správa o hospodárení obsahuje aj správu audítora a účtovnú závierku pozostávajúcu zo súvahy 
a výkazu ziskov a strát a poznámok. 
Podľa názoru audítora účtovná závierka poskytuje pravdivý a verný obraz finančnej situácie 
spoločnosti  k 31.decembru 2024 a výsledku jej hospodárenia za rok končiaci sa k uvedenému 
dátumu podľa zákona č. 431/2002 Z.z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov. 
 
Z tohto dôvodu bolo navrhnuté, aby VV SFZ odporučil delegátom konferencie SFZ, aby bol 
výsledok hospodárenia SFZ Marketing s.r.o. po zdanení vo výške 40.238,84 EUR zúčtovaný 
na účet neuhradený zisk za rok 2024. 
 
Členovia VV SFZ hlasovali o tomto návrhu uznesenia: 

1) VV SFZ odporúča delegátom Konferencie SFZ schváliť účtovnú závierku 
SFZ Marketing, s. r. o. za obdobie roka 2024 a vziať na vedomie správu 
audítora za rok 2024. 

2) VV SFZ odporúča delegátom Konferencie SFZ schváliť rozdelenie 
hospodárskeho výsledku SFZ Marketing, s. r. o. za rok 2024 tak, aby bol 
výsledok hospodárenia SFZ Marketing, s. r. o. vo výške 40.238,84 EUR 
zúčtovaný na účet neuhradený zisk za rok 2024.  

Hlasovalo 15 členov VV SFZ, z toho: 

Za – 15 

Proti – 0 

Zdržali sa hlasovania – 0 

 

K bodu 9: Schvaľovanie návrhu na zmenu a doplnenie Registračného a prestupového 
poriadku SFZ 
 
Bod otvoril prezident SFZ Ján Kováčik. Odovzdal slovo vedúcemu LPO SFZ p. Lukášovi 
Pitekovi, ktorý členom VV SFZ predstavil návrh novely Registračného a prestupového 
poriadku SFZ (ďalej len „RaPP“). 
 
Prehľad najzásadnejších zmien v rámci novely RaPP: 
 
1.          V článku 15 odsek 7 sa na konci pripája veta, ktorá znie: 
  
“Po skončení súťažného ročníka, v ktorom bol hráč dočasne registrovaný podľa odseku 6, nie 
je možné požiadať o dočasnú registráciu, je možné vykonať len preregistráciu podľa čl. 15 ods. 
5 alebo iný matričný úkon ako dočasnú registráciu.” 



 Dôvod: Predmetným doplnením sa stanovuje jednoznačný proces v rámci súťažného ročníka 
nasledujúceho, v ktorom bol hráč dočasne registrovaný a to tak, že po skončení súťažného 
ročníka, v ktorom bol hráč dočasne registrovaný, nie je možné požiadať o dočasnú registráciu. 
Po takomto súťažnom ročníku je možné vykonať výlučne len preregistráciu podľa čl. 15 ods. 5 
alebo iný matričný úkon ako dočasnú registráciu. 
 
 
2.          Článok 15 odsek 9 znie: 
  
“(9) V prípade preregistrácie hráča do 21 rokov podľa článku 15 ods. 5 sa postupuje podľa 
článku 37 ods. 8.” 
  
Dôvod: Úpravou čl. 15 ods. 9 a čl. 37 ods. 8 smerujeme k zavedeniu jednotného pravidla o 
povinnosti zaplatenia odstupného za amatérskeho hráča pri každej preregistrácii hráča do 21 
rokov. Cieľom tejto zmeny je zabezpečiť väčšiu ochranu klubov, ktoré sa podieľajú na výchove 
a rozvoji mladých hráčov, a zároveň vytvoriť motivačné prostredie pre systematickú prácu s 
mládežou. Zavedením povinného odstupného sa zároveň predchádza situáciám, kedy kluby 
prichádzajú o mladých perspektívnych hráčov bez akejkoľvek kompenzácie. Úprava je v súlade 
s princípmi fair play a uznávania výchovnej funkcie amatérskych klubov a zohľadňuje potrebu 
zabezpečiť kontinuitu a udržateľnosť mládežníckej základne. 
 
6.          Článok 19 odsek 13 znie: 
  
“(13) Žiadosť o prestup amatéra môže byť podaná aj ako žiadosť o prestup bez obmedzenia v 
prestupovom termíne prestupu s obmedzením podľa ods. 2 písm. b) a d), vždy len mimo 
prestupového termínu podľa ods. 2 písm. a) (ďalej ako “prestup bez obmedzenia od 22.7.”). 
Žiadosť podľa prvej vety je možné podať výlučne ak ide o prestup amatéra, ktorého materský 
klub a nový klub sa dohodli písomne alebo prostredníctvom ISSF na prestupe bez obmedzenia 
od 22.7. Aby bola žiadosť podľa predchádzajúcej vety spracovaná v rámci jedného z 
registračných období podľa ods. 2 písm. b) a d), musí sa hráč v súlade s článkom 18 ods. 7 a 
klub vyjadriť najneskôr v posledný deň daného registračného obdobia; inak príslušná matrika 
transfer nevykoná a žiadosť zamietne. Materský klub je oprávnený vyjadriť sa k žiadosti v lehote 
desiatich dní odo dňa schválenia žiadosti hráčom. Ak sa materský klub v lehote podľa 
predchádzajúcej vety nevyjadrí, má sa za to, že s prestupom súhlasí a príslušná matrika transfer 
vykoná. Právo na uplatnenie nároku na odstupné za amatéra postupom podľa tohto odseku 
týmto nie je dotknuté.” 
  
Dôvod: Upravuje sa procesný rámec pri prestupe bez obmedzenia od 22.7., kde sa zavádza 
desaťdňová lehota, v rámci ktorej sa materský klub môže vyjadriť k žiadosti o prestup hráča. 
Sleduje sa cieľ zracionalizovať a urýchliť proces prestupov amatérskych hráčov a zároveň 
nastaviť jasné a predvídateľné pravidlá pre všetky zúčastnené strany. V praxi sa často 
vyskytovali situácie, kedy materské kluby zbytočne predlžovali alebo blokovali proces 
prestupu tým, že sa k žiadosti nevyjadrovali, čím vznikala právna neistota a administratívne 
prieťahy. Materský klub má vždy možnosť počas desaťdňovej lehoty vyjadriť svoj nesúhlas. 
Ak sa materský klub v desaťdňovej lehote nevyjadrí, má sa za to, že s prestupom súhlasí a 
príslušná matrika transfer vykoná. 
 
4.          Za článok 19 odsek 13 sa dopĺňa nový odsek 14, ktorý znie: 
  



“(14) Žiadosť o prestup amatéra oprávneného štartovať za družstvo dospelých do klubu 
profesionálneho futbalu sa podáva výlučne v registračných obdobiach podľa odseku 1.” 
  
Dôvod: Navrhovaná úprava reflektuje potrebu zosúladenia prestupového procesu amatérskych 
hráčov s požiadavkami profesionálneho futbalu, konkrétne s ohľadom na kluby pôsobiace v I. 
a II. lige. Cieľom navrhovanej úpravy je zabezpečiť medzinárodné pravidlá a jednotný postup 
pri prestupoch amatérskych hráčov, ktorí sú oprávnení štartovať za družstvo dospelých, do 
klubov pôsobiacich v profesionálnom futbale (t. j. v I. a II. lige). 
 
5.          V článku 24 odsek 6 znie: 
„(6) Klub, ktorý je účastníkom I. až III. ligy, môže s      profesionálom alebo 
amatérom uzatvoriť zmluvu, len ak má na účte SFZ zloženú zábezpeku, ktorá je splatná pri 
registrácii zmluvy s hráčom. Klub, ktorý je účastníkom IV. ligy a nižšej súťaže, môže 
s      profesionálom      uzatvoriť zmluvu, len ak má na účte SFZ zloženú zábezpeku, ktorá je 
splatná pri registrácii zmluvy s hráčom. Výška zábezpeky je stanovená nasledovne: 
  

Úroveň súťaže Suma zábezpeky 

I. liga 30.000,- EUR 

II. liga 10.000,- EUR 

III. liga 5.000,- EUR 

IV. liga a nižšie súťaže (len v prípade 
uzatvorenia zmluvy s profesionálom)  

5.000,- EUR 

  
Dôvod: Navrhuje sa povinnosť zloženia zábezpeky aj pre kluby IV. ligy a nižšej súťaže 
v prípade, keď uzatvoria zmluvu s profesionálom, aby bolo zabezpečené minimálne finančné 
krytie predmetného záväzku klubu vo vzťahu k profesionálnym hráčom. 
 
6.          V článku 31 odsek 2 znie: 
  
„(2) Hráč je oprávnený okamžite skončiť zmluvný vzťah založený zmluvou o profesionálnom 
vykonávaní športu, ak 
a)  klub neuhradil riadne a včas športovcovi mzdu vo výške najmenej za 3 jednotlivé mesiace, 
napriek predchádzajúcemu písomnému upozorneniu zo strany športovca, a to ani v lehote 15 
dní odo dňa doručenia tohto upozornenia,  
b) klub porušil závažne vo vzťahu k hráčovi športové pravidlá, predpisy alebo rozhodnutia 
príslušného športového zväzu alebo všeobecne záväzné právne predpisy a porušenie 
neodstránil napriek písomnému upozorneniu zo strany hráča, a to ani v lehote 15 dní odo dňa 
doručenia tohto upozornenia, alebo 
c)   hráč dlhodobo stratil zdravotnú spôsobilosť na vykonávanie športu podľa zmluvy o 
profesionálnom vykonávaní športu alebo ak ďalšie vykonávanie športu vážne ohrozuje život 
alebo zdravie hráča; strata zdravotnej spôsobilosti sa preukazuje lekárskym posudkom, podľa 
ktorého hráč nesmie dlhodobo vykonávať šport podľa zmluvy o profesionálnom vykonávaní 
športu. 
  
Dôvod:  Cieľom tejto zmeny je sprehľadniť a posilniť práva hráčov pri závažnom porušení 
povinností zo strany klubov, pričom sa ňou zároveň stanovujú jasné procesné kroky a lehoty 



pre uplatnenie tohto práva. Zosúladenie podmienok pre okamžité skončenie zmluvného vzťahu 
zo strany  športovca / hráča v zákone o športe a v registračnom a prestupovom poriadku 
prispieva k väčšej právnej istote a predvídateľnosti v športovom prostredí. 
 
7.          V článku 32 odsek 2 znie: 
  
“(2) Hodnota kompenzácie musí byť určená s ohľadom na individuálne okolnosti každého 
prípadu a ďalšie kritériá, ktorými sú najmä  
a)    špecifickosť športu a úroveň súťaženia, 
b)    vzniknutá škoda, 
c)     zmluvná odmena a iné výhody hmotného a nehmotného charakteru, na ktoré má hráč 
nárok podľa súčasnej alebo novej zmluvy,    
d)    zvyšné obdobie trvania súčasnej zmluvy až do piatich rokov,  
e)    poplatky a náklady zaplatené pôvodným klubom za získanie služieb hráča amortizované po 
dobu trvania zmluvy s hráčom, 
f)      skutočnosť, či porušenie zmluvy spadá do chránenej doby.” 
  
Dôvod: Pôvodné znenie odseku 2 tohto článku definovalo kritériá pre stanovenie hodnoty 
kompenzácie, avšak neobsahovalo explicitne zohľadnenie vzniknutej škody a individuálnych 
okolností každého prípadu. Navrhované znenie má za cieľ zabezpečiť spravodlivejšie a 
komplexnejšie posúdenie situácie, pričom sa zohľadnia všetky relevantné faktory. 
 
8.          V článku 32 odsek 4 znie: 
  
“(4) Ak klub uzatvorí zmluvu s hráčom, ktorý ukončil trvanie zmluvy bez oprávnených 
dôvodov,  nový klub zodpovedá spoločne a nerozdielne za zaplatenie kompenzácie spolu s 
hráčom len vtedy, ak sa preukáže, že tento klub spôsobil porušenie zmluvy tak, že naviedol 
hráča na takéto konanie. Športové sankcie voči novému klubu sa uložia len vtedy, ak sa s 
ohľadom na individuálne okolnosti daného prípadu preukáže, že nový klub navádzal hráča na 
porušenie zmluvy počas chránenej doby.” 
  
Dôvod: Navrhovaná zmena sleduje spravodlivejšie rozdelenie zodpovednosti v prípadoch, keď 
hráč ukončí zmluvu bez oprávnených dôvodov a následne uzatvorí zmluvu s novým klubom. 
Účelom predmetnej formulácie je chrániť kluby pred neoprávnenou ujmou a zároveň 
zabezpečiť, aby boli sankcionované len tie kluby, ktoré sa aktívne podieľali na porušení zmluvy. 
 
Členovia VV SFZ hlasovali o tomto návrhu uznesenia: 
VV SFZ schvaľuje návrh na zmenu a doplnenie Registračného a prestupového poriadku 
SFZ. 
Hlasovalo 15 členov VV SFZ, z toho: 

Za – 15 

Proti – 0 

Zdržali sa hlasovania – 0 

Návrh uznesenia bol jednomyseľne schválený. 

 

K bodu 10: Schvaľovanie návrhu na zmenu a doplnenie Súťažného poriadku futbalu SFZ 



 
Bod otvoril prezident SFZ Ján Kováčik. Odovzdal slovo vedúcemu LPO SFZ p. Lukášovi 
Pitekovi, ktorý členom VV SFZ predstavil návrh novely Súťažného poriadku futbalu SFZ. 

Súťažný poriadok futbalu zo 6. júna 2023 v znení súťažného poriadku futbalu z 30. júna 2024 
sa mení a dopĺňa takto: 

1. V článku 25 odsek 4 znie: 

„(4) V rozpise republikových súťaží môžu byť hracie časy v súťažiach mládeže upravené inak 
ako v odseku 1.“. 

2. V čl. 25 ods. 5 sa na konci pripája čiarka a tieto slová: „ak rozpis súťaže neustanovuje 
inak“. 

3. V čl. 26 ods. 7 sa slová „články 27 a 93“ nahrádzajú slovami „článok 27“. 

4. V článku 27 odsek 1 znie: 

„(1) Dva kluby rozdielnej úrovne súťaží a hráč vekovej kategórie žiakov (čl. 24 ods. 2 písm. 
c) a d) a ods. 3 písm. b)) alebo dorastu (čl. 24 ods. 2 písm. a) a b) a ods. 3 písm. a)) môžu 
uzatvoriť dohodu o striedavom štarte tohto hráča z klubu nižšej úrovne súťaže do klubu 
vyššej úrovne súťaže za oba kluby v príslušnej vekovej kategórii, ktorej doba trvania môže 
byť najviac jeden súťažný ročník.“. 

5. V článku 27 sa vypúšťajú odseky 3, 5, 6 a 7. Doterajší odsek 4 sa označuje ako odsek 3. 
Doterajšie odseky 8 až 10 sa označujú ako odseky 4 až 6. 

6. V článku 28 sa vypúšťa odsek 6. 

7. V čl. 34 ods. 6 sa na konci pripája bodkočiarka a slová: „ďalšie podmienky a obmedzenia 
na dohodu o odohratí stretnutia B-družstva v rovnaký deň, ako odohrá stretnutie A-družstvo 
toho istého klubu môže ustanoviť rozpis súťaže“. 

8. Článok 46 sa dopĺňa odsekom 9, ktorý znie: 

„(9) Štart hráča na základe zmluvy o striedavom štarte hráča alebo dohody o spoločnom 
družstve sa považuje za štart hráča za iný klub.“. 

9. V čl. 49 ods. 4 sa slovo „vzťahuje“ nahrádza slovom „vzťahujú“. 

10. V čl. 51 písm. d) sa na konci pripája čiarka a slová: „alebo odohral viac stretnutí ako 
umožňuje čl. 49 ods. 5“. 

11. V čl. 51 písm. e) sa vypúšťajú slová „a 93“. 

12. V čl. 51 písm. n) sa na konci pripája slovo „alebo“. 

13. V čl. 57 písm. d) sa na konci pripája čiarka a slová: „ak tak ustanovuje rozpis súťaže; 
rozpis súťaže môže ustanoviť aj iný spôsob preukazovania funkcie hlavného usporiadateľa“. 

14. V čl. 65 ods. 1 písm. e) sa slová „ľavom rukáve“ nahrádzajú slovom „ruke“. 

15. V čl. 69 ods. 4 sa na konci pripája čiarka a slová: „ak rozpis súťaže neustanovuje inak“. 

16. V čl. 83 ods. 1 sa za slovo „stretnutie“ vkladajú slová „tohto družstva“. 

17. V článku 85 odsek 4 znie:  

„(4) Námietka podaná v ISSF sa v ISSF doručuje delegovaným osobám a klubu súperovho 
družstva v stretnutí, ktorí sú oprávnení vyjadriť sa k námietke elektronicky v ISSF do 48 



hodín od doručenia námietky. Ak sa klub alebo delegované osoby k námietke nevyjadria v 
stanovenej lehote, na neskoršie podané vyjadrenie sa neprihliada.“. 

18. Vypúšťa sa článok 93. Doterajšie články 94 až 96 sa označujú ako články 93 až 95. 

19. Poznámka pod čiarou k odkazom 55 a 56 sa vypúšťa. 

20. V prílohe č. 3 bode 4 písm. c) sa slová „D licencia“ nahrádzajú slovami „Grassroots 
Leader certifikát“. 

21. V prílohe č. 3 sa vkladajú nové body 5 a 6, ktoré znejú: 

„5. Hlavný tréner je povinný mať v súťažiach ženského futbalu minimálne túto licenciu: 

a) UEFA A licencia v najvyššej súťaži vekovej kategórie žien, 

b) UEFA Youth B licencia v najvyššej súťaži vekovej kategórie dorasteniek WU19, 

c) UEFA B licencia v druhej najvyššej súťaži vekovej kategórie žien a v republikových 
súťažiach vekových kategórií dorasteniek a žiačok, 

b) UEFA C licencia v ostatných súťažiach vekových kategórií žien, dorasteniek, kadetiek a 
žiačok, 

c) SFZ Grassroots Leader certifikát v súťažiach vekovej kategórie prípravky. 

6. Hlavný tréner je povinný mať v súťažiach futsalu minimálne túto licenciu: 

a) UEFA Futsal B licencia v republikových súťažiach vekovej kategórie mužov, 

b) SFZ Futsal C licencia v ostatných mužských súťažiach všetkých vekových kategórií a 
súťaže vekovej kategórie žien.“. 

Doterajšie body 5 až 7 sa označujú ako body 7 až 9. 

22. V prílohe č. 3 bode 7 sa slová „a 3“ nahrádzajú slovami „až 6“. 

23. V prílohe č. 3 body 8 a 9 znejú: 

„8. Tréner brankárov je povinný mať minimálne túto licenciu:  

a) UEFA Goalkeeper A licencia v najvyšších republikových súťažiach vekovej kategórie 
mužov, 

b) UEFA Goalkeeper B licencia v republikových súťažiach vekovej kategórie mládeže a v 
najvyšších regionálnych súťažiach vekových kategóriách mužov, dorastencov a žiakov, 

c) SFZ Goalkeeper C licencia v ostatných súťažiach všetkých vekových kategórií. 

9. Kondičný tréner je povinný mať minimálne túto licenciu:  

a) UEFA Fitness A licencia v najvyšších republikových súťažiach vekovej kategórie mužov, 

b) UEFA Fitness B licencia v republikových súťažiach mládeže a v najvyšších regionálnych 
súťažiach vekových kategórií mužov, dorastencov a žiakov, 

c) SFZ Fitness C licencia v ostatných súťažiach všetkých vekových kategórií.“. 

 
V rámci diskusie k tomuto bodu bola vznesená pripomienka od člena VV SFZ za legislatívno-
právne otázky p. Petra Sepešiho v súvislosti legislatívno-technickou korektúrou (označenie 
článkov) v zmysle legislatívnych pravidiel. 



 
Členovia VV SFZ hlasovali o tomto návrhu uznesenia: 
VV SFZ schvaľuje návrh na zmenu a doplnenie Súťažného poriadku futbalu SFZ 
s pripomienkou vznesenou priamo na zasadnutí. 
Hlasovalo 15 členov VV SFZ, z toho: 

Za – 15 

Proti – 0 

Zdržali sa hlasovania – 0 

Návrh uznesenia bol jednomyseľne schválený. 

 

K bodu 11: Schvaľovanie návrhu na zmenu a doplnenie Disciplinárneho poriadku SFZ 
 
Bod otvoril prezident SFZ Ján Kováčik. Odovzdal slovo vedúcemu LPO SFZ p. Lukášovi 
Pitekovi, ktorý členom VV SFZ predstavil návrh novely Disciplinárneho poriadku SFZ. 

Článok 81 ods. 2 znie:  

“(2) Odvolanie nemá odkladný účinok. Disciplinárny orgán môže na základe žiadosti 
previnilca v odôvodnených prípadoch pri vyhlásení rozhodnutia alebo po podaní 
odvolania priznať odkladný účinok riadne a včas podanému odvolaniu, najmä v prípade, 
ak by výkon disciplinárnej sankcie bol neprimeraný vo vzťahu k predpokladanej dĺžke 
odvolacieho konania a uloženej disciplinárnej sankcii.“  

Odôvodnenie:  

Uvedeným návrhom dochádza k zmene doterajšej praxe, kedy výkon rozhodnutia o uloženej 
disciplinárnej sankcii nebude závislý od podaného odvolania, teda v prípade jeho podania, 
nebude výkon disciplinárnej sankcie odložený až do doby rozhodnutia odvolacej komisie, 
pričom uložená sankcia sa bude vykonávať ihneď, bez ohľadu na podané odvolanie.  

Na základe doterajších poznatkov z rozhodovacej činnosti disciplinárnych komisií ako aj 
odvolacích komisií v rámci Slovenského futbalového zväzu sa navrhuje zmeniť systém výkonu 
uložených disciplinárnych sankcií v prípade podaných odvolaní. Reflektuje sa tým na 
špecifickosť športu a futbalu obzvlášť, kedy rýchly sled jednotlivých súťaží a najmä stretnutí 
si vyžaduje aj okamžité a operatívne dosiahnutie spravodlivosti v podobe výkonu uloženej 
disciplinárnej sankcie, ktorá v prevažnej miere je uložená za spáchanie priestupku proti 
Pravidlám futbalu (tzv. vylúčenie). V neposlednom rade sa týmto návrhom reaguje aj na 
konkrétne špecifické prípady, kedy v dôsledku špecifických časových okolností (od vydania 
rozhodnutia, podania odvolania a času stretnutia bolo len niekoľko hodín), už nebolo možné 
dôvodnosť uloženej sankcie preskúmať odvolaciou komisiou a takto spôsobená situácia 
navodila výrazné pochybnosti o oprávnenosti štartu sankcionovaného previnilca v stretnutí. 
Okrem už uvedeného, návrh vychádza aj z empirických poznatkov a skúseností získaných aj 
napr. Slovenského zväzu ľadového hokeja, ktorý ako reakciu na podozrenie zo špekulatívne 
podaného odvolania v priebehu súťažného ročníka 2024/2025 zmenil disciplinárny predpis v 
obdobnom znení (čl. 43 ods. 2).  



Pre osobitné a odôvodnené prípady sa umožňuje, aby príslušná disciplinárna komisia určila na 
základe žiadosti oprávnenej osoby odkladný účinok podanému odvolaniu, najmä ak si to budú 
vyžadovať osobitné okolnosti.  

Navrhovaným znením sa opätovne vraciame k modelu, ktorý bol upravený v Disciplinárnom 
poriadku SFZ z roku 1993 a zároveň je plne kompatibilný s Disciplinárnym poriadkom UEFA 
(čl. 62 UEFA Disciplinary Regulations) resp. Disciplinárnym poriadkom FIFA (čl. 65 FIFA 
Disciplinary Code), ktoré takisto vylučujú odkladný účinok podaného odvoalnia voči 
napadnutému rozhodnutiu.  

Čl. II  

Tento poriadok nadobúda účinnosť dňa 1. júla 2025.  

Odôvodnenie:  

Účinnosť novelizácie sa navrhuje od začiatku mesiaca júl 2025 tak, aby zmeny boli platné a 
účinné pre všetky súťaže od nového súťažného ročníka 2025/2026.  

 

V rámci diskusie k tomuto bodu uviedol aj predseda SsFZ p. Stanislav Neuchsl, že tento postup 
podávania odvolaní za účelom umožnenia štartu hráča po červenej karte, sa začal zneužívať aj 
na regionálnej úrovni.  

Hoci v bežných konaniach vedených štátnymi orgánmi podľa platného právneho poriadku je 
odkladný účinok podaných opravných prostriedkov (odvolanie) úplne štandardným prvkom, 
praktické poznatky zo súťaží riadených SFZ, ÚLK i RFZ priniesli poznatok, že v športe, 
ktorého súťaže sú veľmi dynamické, odkladný účinok odvolania z hľadiska integrity súťaží nie 
je vhodný, naopak môže byť až účelovo zneužívaný.  

Výnimkou môžu byť také prípady, keď osobitné okolnosti pri závažných disciplinárnych 
previneniach, najmä ak hrozí vyšší trest, odkladný účinok prizná Disciplinárna komisia SFZ 
(napríklad prípad Kúdela vs. Camara – prípad z obvinenia z rasizmu). 

 

Členovia VV SFZ hlasovali o tomto návrhu uznesenia: 
VV SFZ schvaľuje návrh na zmenu a doplnenie Disciplinárneho poriadku SFZ. 
Hlasovalo 15 členov VV SFZ, z toho: 

Za – 15 

Proti – 0 

Zdržali sa hlasovania – 0 

Návrh uznesenia bol jednomyseľne schválený. 

 

K bodu 12: Schvaľovanie návrhu na zmenu a doplnenie Štatútu Komisie rozhodcov SFZ 

Bod otvoril prezident SFZ Ján Kováčik. Odovzdal slovo členovi VV SFZ zástupcovi rozhodcov 
p. Miroslavovi Jaškovi, ktorý členom VV SFZ predstavil návrh na zmenu a doplnenie Štatútu 
komisie rozhodcov SFZ, ktorý sa mení takto: 
 



V článku 15 odsek 4 znie:  
„(4) V prípade zistenia závažných nedostatkov vo výkone rozhodcu, PR, nedostatkov v zápise 
rozhodcu, v správe PR alebo v nerešpektovaní organizačno-administratívnych pokynov 
komisie môže komisia voči týmto delegovaným osobám uplatniť tieto opatrenia:   

a) ústne napomenutie (pohovor) bez predvolania na zasadnutie komisie,  
b) napomenutie písomnou formou,   
c) predvolanie a pohovor na zasadnutí komisie,   
d) obmedzenie nominácií na 1 až 6 stretnutí,   
e) preradenie do nižšej kategórie (súťaže),  
f) návrh na disciplinárne konanie,   
g) návrh na vyradenie z nominačnej listiny rozhodcov alebo PR SFZ,   
h) zníženie odmeny podľa pravidiel schválených komisiou.“. 

Tento štatút nadobúda účinnosť dňom jeho schválenia (28. jún 2025). 
 
Členovia VV SFZ hlasovali o tomto návrhu uznesenia: 

VV SFZ schvaľuje návrh na zmenu a doplnenie Štatútu Komisie rozhodcov SFZ. 

Hlasovalo 15 členov VV SFZ, z toho: 

Za – 15 

Proti – 0 

Zdržali sa hlasovania – 0 

Návrh uznesenia bol jednomyseľne schválený. 

 

K bodu 13: Schvaľovanie návrhu nového znenia Smernice o odbornej príprave a 
spôsobilosti rozhodcov, pozorovateľov rozhodcov a lektorov vzdelávania a o 
podmienkách vykonávania ich činnosti 

Bod otvoril prezident SFZ Ján Kováčik. Odovzdal slovo členovi VV SFZ zástupcovi rozhodcov 
p. Miroslavovi Jaškovi, ktorý členom VV SFZ predstavil návrh nového znenia Smernice o 
odbornej príprave a spôsobilosti rozhodcov, pozorovateľov rozhodcov a lektorov vzdelávania 
a o podmienkách vykonávania ich činnosti. 

1. Táto smernica upravuje  
a) postup, organizáciu, obsah a rozsah odbornej prípravy pre nadobudnutie 

odbornej spôsobilosti rozhodcu, pozorovateľa rozhodcov a lektora vzdelávania,  
b) postup, organizáciu, obsah a rozsah odbornej prípravy na opakované overenie 

odbornej spôsobilosti rozhodcu, pozorovateľa rozhodcov a lektora vzdelávania,  
c) priebeh a obsah záverečných skúšok na získanie a zachovanie si odbornej 

spôsobilosti rozhodcu, pozorovateľa rozhodcov a lektora vzdelávania,  
d) náležitosti licencií o odbornej spôsobilosti rozhodcu, pozorovateľa rozhodcov 

a lektora vzdelávania,  
e) podmienky na vykonávanie činnosti rozhodcu, pozorovateľa rozhodcov a 

lektora vzdelávania,  



f) pôsobnosť komisie rozhodcov Slovenského futbalového zväzu (ďalej len „KR 
SFZ“), komisií rozhodcov regionálnych futbalových zväzov (ďalej len „KR 
RFZ“) a komisií rozhodcov oblastných futbalových zväzov (ďalej len „KR 
ObFZ“) pri zabezpečovaní odbornej prípravy, opakovaní odbornej prípravy a 
vykonania záverečných skúšok uchádzačov o odbornú spôsobilosť na výkon 
rozhodcu, pozorovateľa rozhodcov a lektora vzdelávania, 

g) určenie osôb zodpovedných za školenie futbalových klubov pre účely 
licenčného konania Slovenského futbalového zväzu (ďalej len „SFZ“) klubov.  

2. Táto smernica neupravuje postup, organizáciu, obsah a rozsah, odbornej prípravy pre 
nadobudnutie odbornej spôsobilosti pozorovateľa rozhodcov pre amatérsky futbal 
delegáta zväzu okrem pozorovateľa rozhodcov pre 3. najvyššiu republikovú súťaž 
vekovej kategórie mužov. 

 

Členovia VV SFZ hlasovali o tomto návrhu uznesenia: 

VV SFZ schvaľuje návrh nového znenia Smernice o odbornej príprave a spôsobilosti 
rozhodcov, pozorovateľov rozhodcov a lektorov vzdelávania a o podmienkách 
vykonávania ich činnosti. 

Hlasovalo 15 členov VV SFZ, z toho: 

Za – 15 

Proti – 0 

Zdržali sa hlasovania – 0 

Návrh uznesenia bol jednomyseľne schválený. 

 

K bodu 14: Schvaľovanie návrhu na zmenu a doplnenie Smernice SFZ o odbornej 
príprave delegátov zväzu 

Bod otvoril prezident SFZ Ján Kováčik. Odovzdal slovo vedúcemu LPO SFZ p. Lukášovi 
Pitekovi, ktorý predstavil návrh na zmenu a doplnenie Smernice SFZ o odbornej príprave 
delegátov zväzu. 

Smernica o odbornej príprave delegátov zväzu z 1. mája 2024 sa mení a dopĺňa takto: 
 
1. V čl. 1 ods. 2 sa dopĺňajú slová „a pre 3. najvyššiu republikovú súťaž vekovej kategórie 
mužov“. 
 
2. V čl. 2 ods. 2 druhá veta znie: „Funkciu delegáta zväzu a pozorovateľa rozhodcov v 3. 
najvyššej republikovej súťaži vekovej kategórie mužov môže vykonávať delegát zväzu, ktorý 
spĺňa aj podmienky podľa osobitného predpisu.“ 
 
3. V čl. 2 ods. 2 sa nad slovo „predpisu“ umiestňuje odkaz 5a. Poznámka pod čiarou k odkazu 
5a znie: „Čl. 15 ods. 3 smernice o odbornej príprave a spôsobilosti rozhodcov,  pozorovateľov 
rozhodcov a lektorov vzdelávania  a o podmienkach vykonávania ich činnosti z ...  júna 2025“. 



 
Táto smernica nadobúda účinnosť dňom jej schválenia (28. jún 2025). 
 
Členovia VV SFZ hlasovali o tomto návrhu uznesenia: 

VV SFZ schvaľuje návrh na zmenu a doplnenie Smernice SFZ o odbornej príprave 
delegátov zväzu. 

Hlasovalo 15 členov VV SFZ, z toho: 

Za – 15 

Proti – 0 

Zdržali sa hlasovania – 0 

Návrh uznesenia bol jednomyseľne schválený. 

 

K bodu 15: Informácia zo Správnej rady Fondu na podporu športu  

Bod otvoril prezident SFZ Ján Kováčik. Odovzdal slovo vedúcemu LPO SFZ p. Lukášovi 
Pitekovi, ktorý informoval o záveroch 61. zasadnutia Správnej rady FONDU NA PODPORU 
ŠPORTU, ktoré sa konalo dňa 12. júna 2025 v Bratislave. Správna rada sa zaoberala týmto 
programom: 

Program:  
1. Otvorenie a schvaľovanie návrhu programu zasadnutia vrátane prípadných zmien 

a doplnkov 
2. Športová infraštruktúra národného významu 
3. Kontrola plnenia uznesení 
4. Informácia od predsedu správnej rady Fondu na podporu športu od jej posledného 

zasadnutia  
5. Významné súťaže organizované na území SR v rokoch 2024 a 2025 
6. Výzva na predkladanie žiadostí o poskytnutie príspevku na projekt podpory športu v 

rámci programu „Výstavba, rekonštrukcia a modernizácia športovej 
infraštruktúry“ č. 2022/002 

7. Výzva na predkladanie žiadostí o poskytnutie príspevku v rámci programu 
„Výstavba, rekonštrukcia a modernizácia športovej infraštruktúry v obciach do 3000 
obyvateľov“ č. 2024/001 

a) informácia o aktuálnom stave projektov 
b) schvaľovanie usmernenia k vyúčtovaniu príspevku na projekt 

8. Výzva na predkladanie žiadostí o poskytnutie príspevku na projekt podpory športu 
v rámci programu „Výstavba, rekonštrukcia a modernizácia športovej 
infraštruktúry“ č. 2024/002 



a) informácia o ukončení formálnej kontroly predložených žiadostí o poskytnutie 
príspevku 

b) informácia o ukončení hodnotenia postúpených žiadostí o poskytnutie príspevku 
c) schvaľovanie návrhu o navýšenie alokovanej sumy finančných prostriedkov 
d) schvaľovanie rozhodnutí o poskytnutí a o neposkytnutí príspevku 
e) schvaľovanie návrhu vzorovej zmluvy o príspevku na projekt podpory športu 

podľa § 19 zákona o fonde 
f) zrušenie odbornej komisie „Športová infraštruktúra“ na posudzovanie a 

hodnotenie predložených žiadostí v rámci výzvy na predkladanie žiadostí o 
poskytnutie príspevku v rámci programu „Výstavba, rekonštrukcia a 
modernizácia športovej infraštruktúry“ číslo: 2024/002 

9. Schvaľovanie predĺženia termínu ukončenia finančnej kontroly predloženej 
dokumentácie k vyúčtovaniu poskytnutej mimoriadnej podpory v rámci výzvy na 
predkladanie žiadostí o poskytnutie mimoriadnej podpory pre podniky 
prevádzkujúce športovú infraštruktúru č. 2022/001 

10. Prerokovanie návrhu výročnej správy Fondu na odporu športu za rok 2024 
11. Schvaľovanie návrhu plánu zasadnutí správnej rady Fondu na podporu športu na 2. 

polrok roka 2025 
12. Prerokovanie návrhu organizačného poriadku Fondu na podporu športu 

a organizačnej štruktúry Fondu na podporu športu 
13. Rôzne 

 
Členovia VV SFZ hlasovali o tomto návrhu uznesenia: 

VV SFZ berie na vedomie informáciu zo Správnej rady Fondu na podporu športu. 

Hlasovalo 15 členov VV SFZ, z toho: 

Za – 15 

Proti – 0 

Zdržali sa hlasovania – 0 

Návrh uznesenia bol jednomyseľne schválený. 

 

K bodu 16: Vyhodnotenie výkonnosti rozhodcov, asistentov rozhodcov a PR SFZ za jarnú 
časť súťažného ročníka 2024-25 

Bod otvoril prezident SFZ Ján Kováčik. Odovzdal slovo členovi VV SFZ zástupcovi rozhodcov 
p. Miroslavovi Jaškovi, ktorý členov VV SFZ informoval, že Komisia rozhodcov Slovenského 
futbalového zväzu na svojom hodnotiacom zasadnutí dňa 30.05.2025 vo Vyhniach vyhodnotila 
výkony rozhodcov, asistentov rozhodcov a PR SFZ za jarnú časť súťažného ročníka 2024/2025.  
 
PERSONÁLNE ZLOŽENIE KOMISIE ROZHODCOV SFZ:  



Miroslav JAŠKA od 11.2.2025 (predseda, obsadzovací úsek 1. a 2. liga), Igor KRŠKO 
(podpredseda, úsek VAR, úsek PR),  Miroslav RICHTÁRIK (člen, súťažný úsek), Pavol 
CHMURA (člen, pravidlový úsek, obsadzovací úsek 3.liga a I.LSD), Jaroslav ZÁBRANSKÝ 
(tajomník). 
 
ZÁVERY VYHODNOTENIA: 
Oficiálne sťažnosti klubov (doručené prostredníctvom ÚLK a odd.riadenia súťaží SFZ) 
Komisia obdržala za jarnú časť súťažného ročníka 2024/2025 26 oficiálnych sťažností FK zo 
všetkých súťaží spadajúcich pod kompetenciu KR SFZ, a ktoré spĺňali podmienky stanovené 
Rozpisom republikových súťaží 2024/2025: 

 

NIKÉ liga – 7 sťažností: 

1/ Michalovce, 19.kolo, Michalovce-Podbrezová    neopodstatnená 
sťažnosť 

2/ B.Bystrica, 21.kolo, Michalovce-B.Bystrica    neopodstatnená 
sťažnosť 

3/ Ružomberok, 22.kolo, D.Streda-Ružomberok    neopodstatnená 
sťažnosť 

4/ Trnava, 2.kolo nadstavby o titul, Slovan-Trnava           čiastočne opodstatnená 
sťažnosť 

5/ B.Bystrica, 5.kolo nadstavby o udržanie, Michalovce-B.Bystrica      neopodstatnená sťažnosť 

6/ D.Streda, 8.kolo nadstavby o titul, Podbrezová-D.Streda  neopodstatnená 
sťažnosť 

7/ Podbrezová, 9.kolo nadstavby o titul, Podbrezová-Slovan  neopodstatnená 
sťažnosť  

 

MONACObet liga – 9 sťažností: 

1/ Zvolen, 15.kolo, Zvolen-Prešov     opodstatnená sťažnosť 

2/ Prešov, 17.kolo, Petržalka-Prešov     neopodstatnená sťažnosť 

3/ Zvolen, 17.kolo, Zvolen-P.Bystrica    opodstatnená sťažnosť 

4/ Malženice, 18.kolo, Pohronie-Malženice    opodstatnená sťažnosť 

5/ Prešov, 18.kolo, Prešov-S.Ľubovňa    neopodstatnená sťažnosť 

6/ Humenné, 18.kolo, Humenné-Petržalka    neopodstatnená sťažnosť 

7/ Petržalka, 20.kolo, L.Mikuláš-Petržalka   čiastočne opodstatnená sťažnosť 

8/ Slovan B, 20.kolo, Slovan B-Malženice    opodstatnená sťažnosť 

9/ Slovan B, 21.kolo, Púchov-Slovan B    opodstatnená sťažnosť 

 

TIPOS liga – 8 sťažností: 

1/ Malacky, 22.kolo 3LZ, Krásno-Malacky    neopodstatnená sťažnosť 



2/ Bardejov, 21.kolo 3LV, Bardejov-Poprad   čiastočne opodstatnená sťažnosť 

3/ Inter, 24.kolo 3LZ, Inter-Malacky    opodstatnená sťažnosť 

4/ Inter, 27.kolo 3LZ, Sereď-Inter    čiastočne opodstatnená sťažnosť 

5/ Lučenec, 24.kolo 3LV, Lučenec-Snina   čiastočne opodstatnená sťažnosť 

6/ Lučenec, 25.kolo 3LV, S.Podhradie-Lučenec   neopodstatnená sťažnosť 

7/ Poprad, 25.kolo 3LV, Snina-Poprad    opodstatnená sťažnosť 

8/ Lehota p/Vtáčnikom, 32.kolo 3LZ, H.A.B.Bystrica-Lehota p/Vtáčnikom    opodstatnená 
sťažnosť  

 

I.LSD – 2 sťažnosti: 

1/ Michalovce, 17.kolo, Petržalka-Michalovce    opodstatnená sťažnosť 

2/ H.A.B.Bystrica, 23.kolo, Michalovce-H.A.B.Bystrica   opodstatnená sťažnosť 

 
ŠKOLSKÝ A METODICKÝ ÚSEK 
Školský a metodický úsek KR SFZ v jarnej časti súťažného ročníka 2024/2025 postupoval v 
zmysle doporučení FIFA/UEFA a pokynov VV SFZ. Riadil, organizoval a zabezpečoval prípravu 
R, AR a PR SFZ po teoretickej a odbornej stránke. V novembri 2024, ako i v máji 2025 prebehol 
prezenčný seminár projektu Talent&Mentor SFZ.  
 
V jarnej časti súťažného ročníka 2024/2025 boli organizované: 2x fyzické previerky pre R a AR 
SFZ, na ktorých rozhodcovia i asistenti rozhodcov plnili predpísané limity FIFA/UEFA.  
 
Podpora talentovaných rozhodcov: 
Komisia rozhodcov kontinuálne pracuje na generačnej výmene. Pokračuje v úspešnom projekte 
Rozvoj a Talent & Mentor SFZ. V projekte Rozvoj sú podporovaní rozhodcovia a asistenti 
rozhodcov, ktorí sa pripravujú na vstup do najvyššej súťaže. 
 
V projekte Rozvoj SFZ boli v jarnej časti súťažného ročníka 2024/2025 zaradení nasledovní 
rozhodcovia  a asistenti rozhodcov (10): 
Fúsek, Gregorec Michal, Sučka, Vaňo, Cabaj, Cisko, Dobrík, Haring, Melicher, Túma. 
 
V projekte Talent & Mentor SFZ boli v jarnej časti súťažného ročníka 2024/2025 zaradení 
nasledovní R/AR:  
Bláha, Gorel, Husár, Švolík, Varga, Vrábeľ, Gregorec Matúš, Mokrý, Slatárovič, Uram. 
  
Mentori projektu T&M SFZ: Sedlák, Richtárik, Chmura, Benko, Pastorek, Sluk Radomír, 
Suchý, Špila, Vais, Šipoš a Jančovič. 
 
Projekt Šanca z dôvodu reorganizácie a vytvorení 3 skupín Tipos III.ligy stráca zmysel, a preto 
bol zatiaľ pozastavený. 
 
Nábor a udržanie rozhodcov:  
Aktivity v oblasti náboru a udržania nových rozhodcov pri rozhodovaní futbalu pokračovali okrem 
jednotlivých úvodných školení a kurzov pre nových rozhodcov, ktorých hlavnými vykonávateľmi 
sú lektori SFZ/členovia jednotlivých KR ObFZ zodpovední za vzdelávanie.  



  
PROJEKT VAR  
Počas priebehu jarnej časti Niké ligy (odohratých 14 kôl) bol systém VAR nasadený na všetkých 
stretnutiach, rovanako ako aj v 5 barážových stretnutiach o NL a UEKL, a taktiež aj 
v semifinálových a finálovom stretnutí Slovnaft cupu, to znamená spolu v 94 stretnutiach.   
 
Do funkcie VAR bolo v danom období nominovaných 18 rozhodcov z celkového počtu 
20 certifikovaných rozhodcov, z tohto počtu bolo 8 z nich nominovaných aj pre výkon funkcie 
AVAR. V priebehu jesennej časti bolo nominovaných 26 asistentov rozhodcov na pozíciu AVAR 
z celkového počtu 27 certifikovaných asistentov rozhodcov. 
 
KR pravidelne vyhodnocuje správnosť posudzovania situácií či už rozhodcami, asistentami 
rozhodcov, vyhodnocuje tiež činnosť VAR a AVAR. Vzhľadom na odchýlky pri vyhodnocovaní 
herných situácií rozhodcami, ako aj vzniknutými chybami, KR sa v priebehu jarnej časti venovala 
aj tejto problematike počas jednotlivých stretnutí s certifikovanými R-AR formou 
„online“ mítingov, s dôrazom na eliminovanie počtu chybných rozhodnutí VAR-AVAR na 
najnižšie možné minimum.  
Z dôvodu vysokého počtu stretnutí sledovaných systémom VAR boli v priebehu jarnej časti 
certifikovaní pre používanie systému ďaľšie osoby do funkcie VAR-AVAR (Sučka - Hrebeňár, 
Poruban). V školení na získanie certifikovania pre možnosť pracovať so systémom VAR naďalej 
pokračujú 3 rozhodcovia (Fúsek, Chromý, Vaňo) a aj 2 asistenti rozhodcov (Cisko, Tůma) 
s predpokladom získania certifikácie počas jesennej časti nasledujúceho súťažného ročníka. 
 
 
ÚSEK POZOROVATEĽOV ROZHODCOV (PR) 
Prvoradým cieľom práce úseku PR bolo zvládnutie súťažného ročníka 2024/2025 z pohľadu 
individuálnych výkonov PR. Po každom kole boli komplexne vyhodnotené hodnotiace správy PR 
po obsahovej, ako aj formálnej stránke a následne boli predkladané k prerokovaniu na zasadnutia 
KR SFZ.  
 
ROZHODCOVIA A ROZHODKYNE FIFA 
Na medzinárodných listinách FIFA v roku 2025 pôsobia (abecedný zoznam): 
Rozhodcovia: Dohál, Glova, Kružliak, Kráľovič, Očenáš 
Asistenti rozhodcov: Bednár, Ferenc, Hancko, Jekkel, Poláček, Pozor, Straka, Štrbo, Vorel, 
Štofik 
Rozhodkyne: Bočková, Valentová 
Asistentky rozhodkýň: Alezárová, Obertová, Ondrášová, Vargová 
 
Na medzinárodných listinách pozorovateľov rozhodcov UEFA v roku 2025 pôsobia: 
Gádoši, Medveď, Ružbarský, Migaľová a Pavlíková 
 
Výkonnostné skupiny R/AR/PR SFZ pre súťažný ročník 2025/26 budú uzatvorené po uskutočnení 
letného doškolovacieho seminára a fyzických previerok R/AR/PR SFZ v dňoch 12.-13.7.2025 
v Banskej Bystrici. 
 

Členovia VV SFZ hlasovali o tomto návrhu uznesenia: 

VV SFZ berie na vedomie vyhodnotenie výkonnosti rozhodcov, asistentov rozhodcov a 
PR SFZ za jarnú časť súťažného ročníka 2024-25.  



Hlasovalo 15 členov VV SFZ, z toho: 

Za – 15 

Proti – 0 

Zdržali sa hlasovania – 0 

Návrh uznesenia bol jednomyseľne schválený. 

 

K bodu 17: Schvaľovanie návrhu na pozastavenie členstva v SFZ v zmysle čl. 25 ods. 4 
Stanov SFZ 

Bod otvoril prezident SFZ Ján Kováčik. Odovzdal slovo vedúcemu LPO SFZ p. Lukášovi 
Pitekovi, ktorý členov VV SFZ informoval o právnej stránke návrhu predsedu Disciplinárnej 
komisie SFZ (ďalej aj ako „DK SFZ“) p. Petra Mihála, ktorý v jej mene v zmysle čl. 25 ods. 4 
Stanov Slovenského futbalového zväzu (ďalej aj ako „Stanov SFZ“) podal podnet na 
pozastavenie členstva v Slovenskom futbalovom zväze p. Petrovi Lukášekovi. Tento návrh 
obdržali členovia VV SFZ týždeň pred zasadnutím v rámci expedovaných podkladov. 

Odôvodnenie návrhu: 
Peter Lukášek je členom Slovenského futbalového zväzu (ďalej aj ako “SFZ”) s registračným 
číslom 1414411 a zároveň od novembra 2023 je členom Komory pre riešenie sporov 
Slovenského futbalového zväzu.  
  
Podnet na pozastavenie členstva danej osoby v Slovenskom futbalovom zväze 
odôvodňujeme na základe týchto skutočností: 
  

1.  Skutkový stav  
  
Peter Lukášek bol Uznesením Disciplinárnej komisie Slovenského futbalového zväzu č. SFZ-
DK-2024/2025-550 (U 550) z 31.10.2024 uznaný vinným zo spáchania disciplinárneho 
previnenia Porušenie predpisu SFZ podľa čl. 64/1a Disciplinárneho poriadku Slovenského 
futbalového zväzu (ďalej lej ako „DP“) v spojení s čl. 7/2 Etického kódexu SFZ a Poškodenia 
dobrého mena futbalu podľa čl. 65/1 DP, za čo mu bola udelená disciplinárna sankcia finančná 
pokuta vo výške 500,- € podľa čl. 64/2 a čl. 12/3 DP, ktorú bol menovaný povinný uhradiť 
bankovým prevodom na bankový účet SFZ v lehote do 3 dní od právoplatnosti rozhodnutia. 

 
Voči tomuto rozhodnutia si Peter Lukášek podal odvolanie, o ktorom Odvolacia komisia 
Slovenského futbalového zväzu rozhodla Uznesením č. OK/1/2025 z 04.03.2025 tak, že 
odvolanie zamietla podľa čl. 60 ods. 13 písm. b) Stanov Slovenského futbalového zväzu.  

 
Následne bol Peter Lukášek na základe uznesenia DK SFZ č. U 1166 z 03.04.2025 požiadaný 
o predloženie dokladu o splnení povinnosti vyplývajúcej z právoplatného rozhodnutia orgánu 
SFZ, a to do 08.04.2025. Uvedené uznesenie bolo na vedomie zaslané priamo Petrovi 
Lukáškovi emailom dňa 04.04.2025. (Príloha č. 1) 

 
Na uvedený email obratom odpovedal Peter Lukášek dňa 04.04.2025 v znení, že povinnosť 
splnená nebola a vo veci bude podaná žaloba na súd. Zároveň Peter Lukášek požiadal DK SFZ 
o podmienečný odklad výkonu disciplinárnej sankcie. O tejto žiadosti rozhodla DK SFZ 



uznesením U 1226 z 10.04.2025 tak, že žiadosť zamieta, nakoľko nie sú splnené podmienky. 
(Príloha č. 2) 

 
Vzhľadom na skutočnosť, že disciplinárna sankcia - finančná pokuta nebola ani na základe 
výzvy DK SFZ zo strany previnilca – Petra Lukášeka dobrovoľne splnená, DK SFZ na svojom 
zasadnutí dňa 10.04.2025 uznesením č. U 1227 rozhodla, že na základe vlastných zistení začína 
voči Petrovi Lukášekovi disciplinárne konanie podľa 71/1,3d DP pre porušenie finančnej 
disciplíny podľa čl. 54/1 DP a súčasne uložila menovanému povinnosť v lehote do 1 týždňa od 
uverejnenia tohto rozhodnutia predložiť doklad o splnení povinnosti vyplývajúcej z U 550. 

 
Peter Lukášek (v tomto kontexte ďalej aj ako “previnilec”) na základe začatého disciplinárneho 
konania si ani v tomto konaní nesplnil svoju povinnosť v lehote 1 týždňa predložiť doklad o 
úhrade finančnej pokuty, na základe čoho bol uznesením DK SFZ č. U 1423 uznaný za vinným 
zo spáchania disciplinárneho previnenia Porušenia finančnej disciplíny (nesplnenie 
finančnej povinnosti vyplývajúcej z rozhodnutia orgánu SFZ) podľa čl. 54/1 DP, za čo mu bola 
uložená disciplinárna sankcia finančná pokuta vo výške 500,- € podľa čl. 54/3 a čl. 12/4 DP, 
ktorú bol menovaný povinný uhradiť bankovým prevodom na bankový účet SFZ v lehote do 3 
dní od právoplatnosti rozhodnutia.  

 
Peter Lukášek si voči tomuto uzneseniu odvolanie nepodal a ani opakovane si do dnešného 
dňa nesplnil svoju povinnosť uhradiť uloženú finančnú pokutu. 

 
2. Právny rámec 

 
V zmysle čl. 25 ods. 3 Stanov SFZ z dôvodu závažného alebo opakovaného porušenia povinnosti, 
ktoré je v zásadnom rozpore s predpismi SFZ alebo rozhodnutiami SFZ a vážne ohrozuje 
športovú etiku a dobré meno SFZ, môže výkonný výbor rozhodnúť o pozastavení členstva, a to 
aj s okamžitou účinnosťou. 

 
V zmysle čl. 32 ods. 1 písm. a) Stanov SFZ člen SFZ je povinný najmä dodržiavať predpisy a 
rozhodnutia SFZ, UEFA, FIFA a CAS. 

 
3. Dôvody podania podnetu 

 
S poukazom na vyššie uvedený skutkový stav máme za to, že Peter Lukášek tým, že do 
dnešného dňa neuhradil ani jednu z dvoch jemu uložených disciplinárnych sankcií - 
finančných pokút vo výške 2 krát po 500 Eur, sa dopustil resp. naďalej sa dopúšťa závažného 
a opakovaného konania, ktoré spočíva v absolútnom nerešpektovaní jeho základnej povinnosti 
ako člena SFZ a tou je, rešpektovanie a dodržiavanie predpisov SFZ a zároveň právoplatných 
rozhodnutí DK SFZ ako orgánu SFZ na riešenie sporov. 

 
V danom prípade je nepochybné, že Peter Lukášek sa do dnešného dňa dopustil celkovo dvakrát 
spáchania disciplinárneho previnenia v zmysle DP. Na ozrejmenie k veci uvádzame, že 
pôvodným disciplinárnym konaním bolo Petrovi Lukášekovi preukázané spáchania 
disciplinárneho previnenia v súvislosti s jeho aktivitou/konaním v spojitosti s predajom 
vstupeniek na stretnutia UEFA Ligy Majstrov futbalového klubu ŠK Slovan Bratislava v 
súbehu s nevhodnými prejavmi voči fanúšikom tohto klubu, ktoré previnilec zverejnil na 
sociálnej sieti pod kontom svojej advokátskej kancelárie. Za toto svoje konanie bol právoplatne 
uznaný za disciplinárne vinného a sankcionovaný finančnou pokutou, pričom prvostupňové 
rozhodnutie DK SFZ bolo potvrdené Odvolaciou komisiou SFZ. 



 
Vzhľadom na to, že Peter Lukášek dobrovoľne neuhradil uloženú pokutu (toto priamo 
deklaroval svojou emailovou správou adresovanou DK SFZ), bolo voči nemu za túto pasivitu 
začaté ďalšie disciplinárne konanie a to pre tzv. porušenie finančnej disciplíny. Pre vysvetlenie, 
aplikáciou ustanovenia čl. 54 DP pre tzv. porušenie finančnej disciplíny sa zabezpečuje tzv. 
interná vnútrozväzová exekúcia na dosiahnutia plnenia si finančných záväzkov vyplývajúcich 
z akýchkoľvek právnych vzťahov medzi členmi SFZ navzájom vyplývajúcich tak z interných 
predpisov SFZ, ale aj zo záväzných rozhodnutí orgánov SFZ. Inými slovami, prostredníctvom 
disciplinárneho konania sa zabezpečuje finančná disciplína medzi členmi SFZ, pričom v 
prípade, že neuhradený záväzok (prípadne pohľadávka) je následne previnilcom uhradený, 
disciplinárne konanie sa zastaví, nakoľko už samotné vedenie disciplinárneho konania a 
následná náprava (úhrada) narušených finančných vzťahov, sa považuje za dostačujúce na 
dosiahnutie účelu tohto ustanovenia. 

 
Je potrebné tiež uviesť, že doposiaľ bolo disciplinárne konanie pre tento druh disciplinárneho 
previnenia vedené len voči klubom, teda právnickým osobám, ktoré možno k úhrade 
nesplatených záväzkov donútiť najmä športovými opatreniami (napr. odrátanie bodov, zákaz 
prestupov a pod). Osobitne vo vzťahu ku klubom možno tiež uviesť, že ním udelené finančné 
pokuty v disciplinárnom konaní sa uhrádzajú prostredníctvom mesačnej zbernej faktúry, čím je 
zabezpečená faktická splatnosť akýchkoľvek finančných povinností vyplývajúcich z 
rozhodnutí orgánov SFZ. Uvedený systém je účelný aj voči členom SFZ, ktorí vo futbalovom 
hnutí pôsobia ako hráči, či funkcionári, u ktorých možno nápravu narušených vzťahov 
dosiahnuť cez zákaz ich činnosti resp. zahrnutie dlžnej finančnej čiastky do mesačnej zbernej 
faktúry ich materského klubu resp. klubu, ktorého je daná fyzická osoba členom. 

 
Špecifická situácia je v prípade najmä členov SFZ, ktorí vykonávajú svoje pôsobenie len v 
orgáne, do ktorého boli ustanovení voľbou, pričom takto získanú funkciu nemožno 
prostredníctvom disciplinárneho konania pozastaviť (na rozdiel od vyššie uvedených fyzických 
osôb). Okrem iného sa tým zabezpečuje poskytnutie ochrany funkcionárskej pozície 
nadobudnutej voľbou, teda vôľou oprávnených voličov. Na druhej strane však takáto ochrana 
nemôže byť bezbrehá. Toto je aj prípad Petra Lukášeka, ktorý aktuálne vykonáva funkciu člena 
Komory pre riešenie sporov SFZ, pričom do tejto funkcie bol zvolený vo voľbách v novembri 
2023. Uvedenú situáciu nemožno vnímať ani ako „chybu v systéme“, ale ako prirodzený 
dôsledok toho, že neexistuje univerzálny postup na vyriešenie všetkých prípadov, ktoré v živote 
futbalového hnutia (občianskeho združenia) môžu nastať, obdobne ako tomu je vo 
„vonkajšom“ mimo zväzovom svete, nakoľko členstvo v SFZ je rovnako ako vo všetkých 
občianskych združeniach dobrovoľné.  

 
Uvedené konštatovanie však v žiadnom prípade nezbavuje Petra Lukášeka ako člena 
svojej povinnosti, a to rešpektovať právoplatné rozhodnutie orgánu SFZ, konkrétne v 
jeho prípade splniť jemu uložené povinnosti finančného charakteru. Nerešpektovanie tejto 
fundamentálnej povinnosti člena SFZ výrazne narúša v konečnom dôsledku dobré meno SFZ, 
nakoľko je nevysvetliteľné, ak drvivá väčšina členov SFZ si svoje finančné povinnosti 
vyplývajúce z rozhodnutí orgánov SFZ plní automaticky, a potom je tu iný člen SFZ, navyše 
člen orgánu pre riešenie sporov, ktorý z tohto postavenia v hnutí prirodzene požíva zaslúžený 
rešpekt a úctu, ktorý však zámerne a účelovo odmieta sa podrobiť svojej povinnosti ako člena 
SFZ. Uvedené platí aj v prípade, že by previnilec napadol vyššie uvedené právoplatné 
rozhodnutia interných orgánov SFZ na žalobou na všeobecnom súde tak, ako to deklaroval vo 
svojej emailovej správe. Teda, skutočnosť, že rozhodnutie orgánu o uložení finančnej pokute 



je napadnuté na všeobecnom súde, nezbavuje previnilca povinnosti splniť nemu uloženú 
disciplinárnu sankciu. 

 
S poukazom na uvedené máme za to, že konanie Petra Lukášeka, ktorý úmyselne odmieta 
uhradiť nemu uložené finančné pokuty nemožno vnímať inak, ako závažné a opakované 
porušenie jeho základnej povinnosti rešpektovať rozhodnutie orgánu SFZ, ktoré výrazne 
narúša vnútornú integritu futbalového hnutia. Toto jeho konanie je v zásadnom rozpore s 
predpismi Slovenského futbalového zväzu, pričom okrem už vyššie uvedeného ustanovenia  čl. 
32 ods. 1 písm. a) Stanov SFZ, jeho konanie je v zásadnom rozpore aj s princípmi 
vyplývajúcimi zo Stanov SFZ, najmä princípom fair – play (čl. 5 ods. 2 písm. a.). 

 
Účelom tohto podnetu nie je znemožniť Petrovi Lukášekovi vykonávať jeho mandát/funkciu v 
Komore pre riešenie sporov SFZ, ale dosiahnutie, aby Peter Lukášek, rovnako ako každý iný 
člen SFZ, si plnil svoje základné povinnosti vyplývajúce mu z jeho členstva resp. z 
právoplatných rozhodnutí orgánov SFZ. Máme za to, že ak si hociktorý člen SFZ neplní svoje 
povinnosti spôsobom vyššie opísaným, nie je v záujme futbalového hnutia a jeho ostatných 
členov, aby takáto osoba požívala výhody členstva, navyše rozhodovala v orgáne, v pôsobnosti 
ktorého je priamo rozhodovanie o finančných nárokoch medzi ostatnými členmi SFZ. 

 
Pozastaviť členstvo Petra Lukášeka v Slovenskom futbalovom zväze navrhujeme na dobu, 
počas ktorej si Peter Lukášek nesplní svoje povinnosti vyplývajúce mu z vyššie uvedených 
právoplatných rozhodnutí Disciplinárnej komisie SFZ.  

V rámci diskusie k tomuto bodu sa členovia VV SFZ jednomyseľne stotožnili s predkladaným 
návrhom a jeho odôvodnením, zároveň zdôraznili, že všetci členovia SFZ prijatím členstva sa 
zaviazali k plneniu povinností vyplývajúcich z predpisov SFZ a rozhodnutím jeho orgánov 
vydaných podľa týchto predpisov.  

Keďže jediným účelom pozastavenie členstva v SFZ je dosiahnutie splnenia povinností 
uložených právoplatnými rozhodnutiami disciplinárnych orgánov SFZ, členovia VV SFZ sa 
zhodli v súlade so zásadou primeranosti na tom, že pozastavenie členstva bude ohraničené 
splnením povinnosti a nie ďalším rozhodnutím o zrušení pozastavenia členstva v SFZ. 

Zástupcovia klubov v diskusii uviedli, že aj v ich prípade si kluby plnia povinnosti uložené na 
základe právoplatných rozhodnutí orgánov SFZ, aj keď s nimi nie sú vždy stotožnené. 

Podľa čl. 52 ods. 4 Stanov SFZ rozhodnutia prijaté VV SFZ nadobúdajú okamžitú účinnosť. 

Podľa čl. 52 ods. 5 Stanov SFZ proti rozhodnutiu VV SFZ nie je prípustný opravný prostriedok, 
ak predpisy SFZ neurčujú inak. 

Podľa čl. 52 ods. 6 rozhodnutie VV SFZ, proti ktorému nie je prípustný opravný prostriedok, 
môže zrušiť alebo zmeniť Konferencia SFZ alebo VV SFZ na podnet Kontrolóra SFZ alebo 
iného orgánu SFZ alebo aj bez podnetu. 

Členovia VV SFZ hlasovali o tomto návrhu uznesenia: 

VV SFZ schvaľuje návrh na pozastavenie členstva v SFZ individuálneho člena SFZ 
vedeného pod registračným číslom 1414411 v zmysle čl. 25 ods. 4 Stanov SFZ. 



Hlasovalo 15 členov VV SFZ, z toho: 

Za – 15 

Proti – 0 

Zdržali sa hlasovania – 0 

Návrh uznesenia bol jednomyseľne schválený. 

K bodu 18: Schvaľovanie návrhu na prijatie nových riadnych členov SFZ 
Bod otvoril prezident SFZ  Ján Kováčik. Odovzdal slovo poradcovi pre Legislatívno-právne 
otázky p. Jaroslavovi Rybánskemu, ktorý členov VV SFZ informoval, že podľa čl. 51, odsek 2, 
písm. g) stanov SFZ výkonný výbor rozhoduje o prijatí nových riadnych členov po predložení 
všetkých podkladov podľa čl. 27, ods. 4 Stanov SFZ.   
 
Slovenskému futbalovému zväzu boli doručené písomné žiadosti nasledovných subjektov:  
 
AK Šport Selce (občianske združenie, OblFZ Banská Bystrica) 
FC Dedina mládeže (občianske združenie, OblFZ Komárno) 
ČFK Nitra 1945 (občianske združenie, OblFZ Nitra) 
FIA football academy Slovakia (občianske združenie, OblFZ Bratislava-mesto) 
Športový klub 1. FC Lovinobaňa (občianske združenie, OblFZ Lučenec) 
ŠK Bátka (občianske združenie, OblFZ Rimavská Sobota) 
FK 1972 Zemianske Podhradie (občianske združenie, OblFZ Trenčín) 
Futbal – TTS Trenčín (občianske združenie, OblFZ Trenčín) 
OP Proschool Bratislava (spoločnosť s ručením obmedzeným, OblFZ Bratislava – mesto) 
 
 
Preskúmaním kompletnosti dokladov sa zaoberalo Legislatívno-právne oddelenie a Matrika 
SFZ. Oba útvary konštatujú, že žiadosti vyššie uvedených futbalových klubov spĺňajú 
požiadavky podľa čl. 27 ods. 4 stanov SFZ. Všetky doklady pre splnenie formálnych náležitosti 
zo strany klubov sú k nahliadnutiu v archíve Matriky SFZ. Legislatívno-právne oddelenie a 
Matrika SFZ odporúčajú Výkonnému výboru prijať vyššie uvedené kluby za riadnych členov 
SFZ.  
Členovia VV SFZ hlasovali o tomto návrhu uznesenia: 

VV SFZ schvaľuje AK Šport Selce (občianske združenie, OblFZ Banská Bystrica), FC 
Dedina mládeže (občianske združenie, OblFZ Komárno), ČFK Nitra 1945 (občianske 
združenie, OblFZ Nitra), FIA football academy Slovakia (občianske združenie, OblFZ 
Bratislava-mesto), Športový klub 1. FC Lovinobaňa (občianske združenie, OblFZ 
Lučenec), ŠK Bátka (občianske združenie, OblFZ Rimavská Sobota), FK 1972 Zemianske 
Podhradie (občianske združenie, OblFZ Trenčín), Futbal – TTS Trenčín (občianske 
združenie, OblFZ Trenčín), OP Proschool Bratislava (spoločnosť s ručením 
obmedzeným, OblFZ Bratislava – mesto) za nových riadnych členov SFZ.  

Hlasovalo 15 členov VV SFZ, z toho: 

Za – 15 

Proti – 0 

Zdržali sa hlasovania – 0 



Návrh uznesenia bol jednomyseľne schválený. 

 

K bodu 19: Schvaľovanie návrhu na právno-organizačné zmeny v kluboch  

Bod otvoril prezident SFZ Ján Kováčik. Odovzdal slovo vedúcemu LPO SFZ p. Lukášovi 
Pitekovi, ktorý informoval, že v zmysle článku 14, odsek 5 Smernice o právno-organizačných 
zmenách v kluboch predkladá matrika VV SFZ spolu so stanoviskami nižšie uvedených úsekov 
podklady pre rozhodnutie o právno-organizačných zmenách v kluboch.   

O schválenie zmien požiadali nasledovné kluby: 

MFK Dolný Kubín, občianske združenie, požiadalo o schválenie právno-organizačnej zmeny 
v klube spočívajúcej v prevode práv, povinností, pohľadávok a záväzkov z MFK Dolný Kubín, 
s. r. o.; podľa článku 11 smernice – postupy podľa schválených zásad uplatňovaných pri 
iných spôsoboch uskutočňovania právno-organizačných zmien.   

 

Stanoviská: 

LPO poukazuje na nedostatky v zmluve o postúpení práv a povinností a odporúča uvedenú 
zmluvu prepracovať, aby bola bez pochybností prejavená vôľa zmluvných strán previesť všetky 
práva a povinnosti z prevodcu na nadobúdateľa. Bez úpravy znenia zmluvy v zmysle vyššie 
uvedeného LPO neodporúča schváliť uvedenú právno-organizačnú zmenu. 

Oddelenie integrity súhlasí s požadovanou právno-organizačnou zmenou.  

Poukazuje, že klub v čestnom vyhlásení neuvádza informáciu o potrestaní klubu za 
narušenie integrity súťaže v roku 2024. 

Matrika súhlasí s právno-organizačnou zmenou. 

Technický úsek dáva súhlasné stanovisko k právno-organizačnej zmene v klube za 
predpokladu, že právno-organizačná zmena neovplyvní skutočnosti predložené v 
licenčnom konaní SFZ mládeže. Postačuje poslať čestné vyhlásenie podpísané 
štatutárnym zástupcom. 

Finančný úsek súhlasí s právno-organizačnou zmenou. 

 

Stará Ľubovňa Redfox Football club, občianske združenie požiadalo o schválenie právno- 

organizačnej zmeny v klube spočívajúcej v prevode všetkých práv, povinností, pohľadávok 
a záväzkov, ktoré vznikli ku dňu prevodu na existujúcu obchodnú spoločnosť. 

Stanoviská:  

LPO   

Predmetná zmena súvisí s úpravou právneho režimu pokiaľ ide o udelenie licencie klubom II. 
futbalovej ligy – vyžaduje sa právna forma obchodnej spoločnosti. S prihliadnutím na obsah 
zmluvy je však nutné postupovať v zmysle článku 11 smernice, nie článku 4, ako to deklaruje 
žiadateľ.  

LPO nemá námietky voči schváleniu zmeny za predpokladu, že klub vyjadrí súhlas 
s postupom podľa čl. 11 smernice. 

Oddelenie integrity súhlasí s požadovanou právno-organizačnou zmenou. 



Matrika súhlasí s právno-organizačnou zmenou 

Technický úsek dáva súhlasné stanovisko k právno-organizačnej zmene v klube za 
predpokladu, že právno-organizačná zmena neovplyvní skutočnosti predložené v 
licenčnom konaní SFZ mládeže. Postačuje poslať čestné vyhlásenie podpísané 
štatutárnym zástupcom. 

Finančný úsek s právno-organizačnou zmenou. 

 

FC Nitra obchodná spoločnosť požiadala o schválenie právno-organizačnej zmeny v klube 
spočívajúcej v prevode práva súťaženia v príslušných úrovniach, ako aj registračného práva 
na existujúcu obchodnú spoločnosť AFC Nitra, podľa článku 11 smernice - postupy podľa 
schválených zásad uplatňovaných pri iných spôsoboch uskutočňovania právno-
organizačných zmien.   

Stanoviská: 

LPO nemá námietky voči schváleniu uvedenej právno-organizačnej zmeny. LPO pre 
úplnosť poukazuje na ustanovenie č. 3, ods. 4 Smernice o licenčnom systéme SFZ mládeže: 
„Licencia je neprevoditeľná a je viazaná na jej držiteľa, ktorému bola udelená; tým nie je 
dotknutý postup prevodu pri právno-organizačných zmenách v kluboch podľa osobitného 
predpisu“ 

Oddelenie integrity súhlasí s požadovanou právno-organizačnou zmenou. 

Matrika súhlasí s právno-organizačnou zmenou. 

Technický úsek dáva súhlasné stanovisko k právno-organizačnej zmene prevodu práv a 
povinností v subjektoch FC Nitra a AFC Nitra za predpokladu, že právno-organizačná zmena v 
subjektoch neovplyvní skutočnosti predložené v licenčnom konaní SFZ mládeže. Súhlasné 
stanovisko je podmienené dodaním čestné vyhlásenie podpísaného štatutárnym zástupcom 
Nitrianska Investičná o dodržaní podmienok zmluvy uzavretej s klubom FC Nitra. 

Finančný úsek súhlasí s právno-organizačnou zmenou. 

 
Členovia VV SFZ hlasovali o tomto návrhu uznesenia: 

VV SFZ schvaľuje návrh na právno-organizačné zmeny v kluboch. 

Hlasovalo 15 členov VV SFZ, z toho: 

Za – 15 

Proti – 0 

Zdržali sa hlasovania – 0 

Návrh uznesenia bol jednomyseľne schválený. 

 

K bodu 20: Schvaľovanie návrhu na zaradenie družstiev do súťaží riadených SFZ pre 
súťažný ročník 2025/26 



Bod otvoril prezident SFZ Ján Kováčik. Odovzdal slovo vedúcemu oddelenia riadenia súťaží 
p. Miroslavovi Richtárikovi, ktorý členom VV SFZ predstavil návrh na zaradenie družstiev do 
súťaží riadených SFZ pre súťažný ročník 2025/26. 

II. liga (16 účastníkov) – MONACObet liga 

1. MFK Dukla Banská Bystrica 

2. FC ViOn Zlaté Moravce - Vráble 

3. MFK Tatran Liptovský Mikuláš 

4. MŠK Považská Bystrica 

5. FC Petržalka 

6. OFK Dynamo Malženice 

7. MFK Zvolen 

8. MŠK Žilina „B“ 

9. FC ŠTK 1914 Šamorín 

10. Stará Ľubovňa Redfox Football Club 

11. FK Pohronie Žiar nad Hronom Dolná Ždaňa 

12. MŠK Púchov 

13. ŠK Slovan Bratislava „B“ 

14. OFK Baník Lehota pod Vtáčnikom 

15.  

16. Slávia TU Košice 

Poznámka: 

Do najvyššej súťaže postúpil víťaz FC Tatran Prešov, odkiaľ zostúpila MFK Dukla Banská 
Bystrica. 

V stanovenom termíne (12.6. do 23:59) nepodal prihlášku do súťaže ŠKF Sereď, preto nie je 
zaradený, o čom bol klub vyrozumený telefonicky (p.Róbert Stareček – prezident klubu) ako 
aj neprijatím prihlášky, ktorú klub podal až 13.6. o 9:48  

ORS navrhuje zaradiť do MONACObet ligy FK Inter Bratislava, ktorý skončil na 3.mieste 
TIPOS III.ligy sk. Západ. 

Počet účastníkov bude 16. 

 

III. liga sk. západ (16 = 4 BFZ+12 ZsFZ) – tipos liga 

1. FK Inter Bratislava 

2. FK Rača Bratislava 

3. MŠK Senec – víťaz IV.ligy BFZ 

4. FC Petržalka „B“ 



5. FK Beluša 

6. FK Slovan Duslo Šaľa 

7. FKM Nové Zámky 

8. TJ Družstevník Veľké Ludince 

9. FC Slovan Galanta 

10. Spartak Myjava 

11. OK Častkovce 

12. FK DAC 1904 Dunajská Streda „B“ 

13. AS Trenčín „B“ 

14. KFC Komárno „B“ 

15. FC Baník Prievidza – víťaz IV.ligy ZsFZ 

16. ŠK 1923 Gabčíkovo – z 2.miesta IV.ligy ZsFZ 

odôvodnenie: 

Konferencia SFZ schválila nový model súťaží TIPOS III.líg, kde skupina západ má mať 16 
účastníkov v zložení 4 kluby BFZ a 12 klubov ZsFZ.  

Tri kluby patriace územne pod BFZ (Inter, Rača a Malacky) doplnili dva kluby a to víťaz 
IV.ligy (Senec) a B-čko Petržalky. Vzhľadom k tomu musel najhoršie umiestnený z klubov 
BFZ z práve skončenej súťaže – Malacky, zostúpiť do regionálnej súťaže z piateho miesta. 

Sedem klubov patriacich územne pod ZsFZ na počet 12 doplnili tri B-čka ako aj víťaz IV.ligy 
(Prievidza) a druhý v poradí IV.ligy (Gabčíkovo).  

Víťaz tejto skupiny (Sereď) postúpil do MONACObet ligy (nakoniec sa však neprihlásil). 
Postup si zabezpečila aj Lehota pod Vtáčnikom, ktorá uspela v kvalifikačnom stretnutí klubov 
umiestnených na druhých miestach skupín západ a východ. 

Klub umiestnený na poslednom mieste v tejto skupine (Krásno nad Kysucou) zostúpilo do 
príslušnej regionálnej súťaži (SP čl.14/1). 

Poznámka: 

V prípade doplnenia klubu BFZ z TIPOS ligy do MONACObet ligy, by si v tejto skupine 
zachoval svoju účasť FC Malacky (5.miesto – 52 bodov). 

Počet účastníkov bude 16. 

 

III. liga sk. stred (14) – tipos liga 

1. FK Podkonice  

2. FTC Fiľakovo 

3. MŠK Námestovo 

4. TJ Baník Kalinovo 

5. MŠK Rimavská Sobota 



6. MŠK FOMAT Martin 

7. MŠK NOVOHRAD Lučenec 

8. MFK Dolný Kubín 

9. Telovýchovná jednota JEDNOTA Bánová 

10. MFK Dukla Banská Bystrica „B“ 

11. MFK Ružomberok „B“ 

12. MFK Bytča – víťaz IV.ligy SsFZ 

13. TJ Tatran Oravské Veselé - z 2.miesta IV.ligy SsFZ 

14. MŠK Kysucké Nové Mesto – z 3.miesta IV.ligy SsFZ 

Odôvodnenie: 

Táto skupina mala byť zložená z pôvodných účastníkov skupiny západ (5) a skupiny východ 
(6). Keďže Krásno nad Kysucou sa umiestnilo na poslednom mieste sk.západ, zostúpilo do 
príslušnej regionálnej súťaže. RSC HAMSIK Academy odhlásil svoje družstvo po uzávierke 
prihlášok, ktoré bolo pôvodne riadne prihlásené. Takže z pôvodných 11 účastníkov zostalo 9 
klubov. 

Súťaž bola doplnená o dve B-čka (B.Bystrica a Ružomberok), víťaza IV.ligy (Bytča) a do počtu 
14 ich doplnili aj druhý a aj tretí v poradí (O.Veselé a Kys. Nové Mesto).  

Svoje B-čka neprihlásili Podbrezová a Pohronie. 

Počet účastníkov bude 14. 

 

III. liga sk. východ (14) – tipos liga 

1. Futbalový klub Humenné 

2. MFK Snina 

3. MFK Vranov nad Topľou 

4. FK Spišská Nová Ves 

5. MŠK Tesla Stropkov 

6. FC Lokomotíva Košice 

7. ŠK Odeva Lipany 

8. FK Poprad 

9. MŠK Spišské Podhradie 

10. FC Košice „B“ 

11. MFK Spartak Medzev – víťaz IV.ligy VsFZ 

12. 1.MFK Kežmarok – z 2.miesta IV.ligy VsFZ 

13. MFK Slovan Sabinov – z 3.miesta IV.ligy VsFZ 

14. OFK – SIM Raslavice – zo 4.miesta IV.ligy VsFZ 



Odôvodnenie: 

Do tejto skupiny z vyššej súťaže zostúpil FK Humenné, do vyššej súťaže postúpil Slávia TU 
Košice.  

Klub umiestnený na poslednom mieste v skupine východ (Partizán Bardejov BŠK) zostúpil do 
príslušnej regionálnej súťaže (SP čl.14/1). 

Skupina je zložená z pôvodných účastníkov sk.východ (10), z ktorých jeden postúpil (TU 
Košice) a jeden zostúpil (Bardejov), takže zostalo 8 klubov. 

Súťaž bola doplnená o zostupujúceho (Humenné), jedno B-čko (FC Košice) a prvých štyroch 
účastníkov IV.ligy VsFZ, čím počet klubov dosiahol 14. 

Svoje B-čka neprihlásili Michalovce a Prešov. 

Počet účastníkov bude 14. 

 

I. liga dorast (14) 

1. MŠK Žilina 

2. FC Spartak Trnava  

3. FC Košice  

4. AS Trenčín 

5. MFK Ružomberok 

6. ŠK Slovan Bratislava 

7. FK DAC 1904 Dunajská Streda 

8. MFK Zemplín Michalovce 

9. MFK Dukla Banská Bystrica 

10. FK Železiarne Podbrezová 

11. FC Petržalka 

12. FK Pohronie Žiar nad Hronom Dolná Ždaňa 

13. FC Tatran Prešov – víťaz II.LSD sk.východ 

14. MŠK FOMAT Martin – víťaz II.LSD sk.západ 

Odôvodnenie: 

Túto súťaž môžu hrať len kluby so štatútom FA. Do súťaže postúpili obaja víťazi II.LSD: 
východ (Prešov) a západ (Martin).  

Do súťaže sa neprihlásil RSC HAMSIK Academy, preto v zmysle RS čl.19 z tejto súťaže 
zostúpil len jeden klub - FK Poprad.  

Počet účastníkov bude 14. 

II. liga dorast skupina Západ (16) 

1. SDM Domino 

2. KFC Komárno 



3. FC ŠTK 1914 Šamorín 

4. MŠK Skalica 

5. Futbalový klub Senica 

6. FK Spartak Dubnica nad Váhom 

7. FKM Karlova Ves Bratislava 

8. FK Nitra 

9. FC ViOn Zlaté Moravce - Vráble 

10. FK Lokomotíva Trnava 

11. MŠK Púchov 

12. FK Inter Bratislava 

13. MŠK Považská Bystrica 

14. MŠK Senec 

15. FK Dúbravka – víťaz BFZ 

16. OK Častkovce – víťaz ZsFZ 

Odôvodnenie: 

Z I.LSD do tejto súťaže nezostúpil žiaden klub, ale do vyššej súťaže (I.LSD) postúpil FOMAT 
Martin. Do príslušnej regionálnej súťaže zostúpil posledný klub PŠC Pezinok (SP čl.14/1).  

Do súťaže postúpili víťazi: BFZ (FK Dúbravka), ZsFZ (Častkovce), čím bola súťaž doplnená 
na 16 účastníkov. 

O zaradenie do tejto súťaže požiadal listom MFK Dukla Banská Bystrica „B“. ŠTK SFZ sa 
uzniesla nevyhovieť tejto žiadosti s odôvodnením:  

RSC Hamšík Academy podal prihlášku do súťaže I. ligy staršieho dorastu (I. LSD), (príloha 
č.5) avšak po uplynutí lehoty určenej na prihlasovanie sa zo súťaže odhlásil. 

Z hľadiska právneho posúdenia vzniknutej situácie je potrebné vychádzať z hierarchie právnych 
predpisov, pričom primárne sa aplikuje Súťažný poriadok SFZ, konkrétne článok 16, v 
súlade s podmienkami ustanovenými v Rozpise súťaží SFZ pre príslušný súťažný ročník. 

Vzhľadom na to, že najvyššie umiestneným klubom, ktorý prichádza do úvahy ako náhradník 
za uvoľnené miesto, je SDM Domino, pričom tento klub nespĺňa podmienky účasti v I. LSD, 
odporúčame aplikovať ustanovenie čl. 16 ods. 6 Súťažného poriadku SFZ, ktoré 
umožňuje zníženie počtu zostupujúcich družstiev z príslušnej súťaže. 

Týmto postupom bude zabezpečená účasť klubu FK Pohronie v I. LSD, a to ako súčasť 
systémového riešenia, ktoré je v súlade s platnými internými normami SFZ a ochraňuje 
integritu súťaže. 

Počet účastníkov bude 16. 

II. liga dorast skupina východ (16) 

1. FK Poprad 

2. MFK Tatran Liptovský Mikuláš 



3. Futbalový klub Spišská Nová Ves 

4. SLAVOJ Trebišov 

5. FK Galaktik 

6. MFK Zvolen 

7. MŠK NOVOHRAD Lučenec 

8. MŠK Tesla Stropkov 

9. FC Lokomotíva Košice 

10. Futbalový klub Humenné 

11. MFK Vranov nad Topľou 

12. MŠK Námestovo 

13. Partizán Bardejov BŠK 

14. MFK Snina 

15. MFK Dolný Kubín – SsFZ 

16. FC Poprad – Stráže – VsFZ 

Odôvodnenie: 

Do vyššej súťaže postúpil FC Tatran Prešov, do tejto súťaže zostúpil FK Poprad.  

Do súťaže postúpili víťazi: SsFZ (D. Kubín), VsFZ (Poprad-Stráže). Vzhľadom k uvedenému 
zo súťaže zostúpili dve družstvá a to: Ľubotice (16.miesto) a Lipany (15.miesto). 

Počet účastníkov bude 16. 

I. liga Žien – Demišport liga (10) 

1. Spartak Myjava 

2. ŠK Slovan Bratislava 

3. FC Tatran Prešov 

4. MFK Ružomberok 

5. KFC Komárno 

6. FC Petržalka 

7. FC Spartak Trnava 

8. MŠK Žilina  

9. AS Trenčín 

10. Partizán Bardejov BŠK 

Odôvodnenie: 

Do nižšej súťaže zostúpil MFK Dukla Banská Bystrica, ktorá skončila na poslednom mieste. 
Do tejto súťaže postúpil víťaz II.ligy (Partizán Bardejov BŠK). 

Súťaže U15 / 14 / 13 / 12 – západ, stred a východ boli VV SFZ schvaľované samostatne na 
obdobie troch rokov. Súťaže sú naplnené v plnom rozsahu. 



II.liga žien je tvorená samostatne podľa počtu prihlásených účastníkov. Do tohto ročníka sa 
prihlásilo 8 družstiev. 

Súťaže WU19 / 15 budú mať dve skupiny, ktoré vyústia v ďalšom roku do reorganizácie. 
Prihlásených je spolu 27 družstiev v každej kategórii. 

 Vo všetkých súťažiach bude plný počet účastníkov. 

 
Členovia VV SFZ hlasovali o tomto návrhu uznesenia: 

VV SFZ schvaľuje návrh na zaradenie družstiev do súťaží riadených SFZ pre súťažný 
ročník 2025/26. 

Hlasovalo 15 členov VV SFZ, z toho: 

Za – 15 

Proti – 0 

Zdržali sa hlasovania – 0 

Návrh uznesenia bol jednomyseľne schválený. 

 

K bodu 21: Informácia o odohraných zápasoch reprezentačných družstiev SR za obdobie 
mesiaca jún 2025A0 

Bod otvoril prezident SFZ Ján Kováčik. Odovzdal slovo GS SFZ Petrovi Palenčíkovi, ktorý 
členov VV SFZ informoval o odohraných zápasoch našich reprezentačných družstiev za mesiac 
jún. 
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Členovia VV SFZ hlasovali o tomto návrhu uznesenia: 

VV SFZ berie na vedomie informáciu o odohraných zápasoch reprezentačných družstiev 
SR za obdobie mesiaca jún 2025.  

Hlasovalo 15 členov VV SFZ, z toho: 

Za – 15 

Proti – 0 

Zdržali sa hlasovania – 0 

Návrh uznesenia bol jednomyseľne schválený. 

 

K bodu 22: Informácia o ukončenie činnosti rozhodcu v súťažiach SFZ 

Bod otvoril prezident SFZ Ján Kováčik. Odovzdal slovo členovi VV SFZ zástupcovi rozhodcov 
p. Miroslavovi Jaškovi, ktorý členov VV SFZ informoval, že dňa 2. júna 2025 schválil VV SFZ 
p. Pavla Ochotnického na nominačnú listinu rozhodcov SFZ pre súťažný ročník 2025/2026. 

Dňa 25. júna 2025 požiadal Pavel Ochotnický prostredníctvom e-mailovej komunikácie o 
ukončenie svojej činnosti ako rozhodca v súťažiach SFZ, a to z dôvodu záujmu pokračovať vo 
funkcii VAR/AVAR v súťažiach organizovaných Futbalovou asociáciou Českej republiky 
(FAČR). 

Pavel Ochotnický dlhodobo žije v Prahe a členovia Komisie rozhodcov SFZ na základe 
uvedených skutočností jednomyseľne odsúhlasili, aby mohol ukončiť svoju činnosť ako 
rozhodca v súťažiach SFZ a plynule prejsť do systému súťaží Čiech a Moravy. 
Členovia VV SFZ hlasovali o tomto návrhu uznesenia: 

VV SFZ berie na vedomie informáciu o ukončení činnosti p. Pavla Ochotnického na 
nominačnej listine rozhodcov SFZ pre súťažný ročník 2025/2026. 

Hlasovalo 15 členov VV SFZ, z toho: 

Za – 15 

Proti – 0 

Zdržali sa hlasovania – 0 

Návrh uznesenia bol jednomyseľne schválený. 

K bodu 23: Diskusia 

Členovia VV SFZ sa dohodli, že najbližšie riadne zasadnutie sa uskutoční dňa 4. septembra 
2025 (štvrtok) o 11.00h v Bratislave. 

 



Uznesenia prijaté na zasadnutí VV SFZ dňa 28. júna 2025 v Bratislave: 

 

Uznesenie č. 94/25 VV SFZ: 

VV SFZ schvaľuje návrh programu zasadnutia s doplnením. 

                                                                                                                       T: ihneď 

                                                                                                                      Z: Peter Palenčík  

Uznesenie č. 95/25 VV SFZ: 

VV SFZ berie na vedomie informáciu o priebehu a výsledku Konferencie SFZ formou 
hlasovania per rollam v termíne od 20.-25. júna 2025. 

                                                                                                                       T: ihneď 

                                                                                                                      Z: Peter Palenčík  

Uznesenie č. 96/25 VV SFZ: 

VV SFZ berie na vedomie informáciu o príprave návrhu na zmenu a doplnenie organizačnej 
štruktúry SFZ. 

          T: ihneď 
                                                                                                                      Z: Peter Palenčík  

Uznesenie č. 97/25 VV SFZ: 

VV SFZ odporúča delegátom Konferencie SFZ schváliť Výročnú správu SFZ za rok 2024. 
                                                                                                                       T: ihneď 

                                                                                                                      Z: Peter Palenčík  

Uznesenie č. 98/25 VV SFZ: 

 

1) VV SFZ odporúča delegátom Konferencie SFZ schváliť účtovnú závierku SFZ za 
obdobie roka 2024 a vziať na vedomie správu audítora za rok 2024.   

2) VV SFZ odporúča delegátom Konferencie SFZ schváliť rozdelenie hospodárskeho 
výsledku SFZ za rok 2024 tak, aby bol výsledok hospodárenia SFZ vo výške 
12 215 EUR preúčtovaný na nerozdelený výsledok hospodárenia minulých rokov.  

                                                                                                                       T: ihneď 

                                                                                                                      Z: Peter Palenčík  

Uznesenie č. 99/25 VV SFZ: 

VV SFZ odporúča delegátom Konferencie SFZ schváliť Výročnú správu SFZ Marketing, s.r.o. 
za rok 2024. 
                                                                                                                       T: ihneď 



                                                                                                                      Z: Peter Palenčík  

Uznesenie č. 100/25 VV SFZ: 

1) VV SFZ odporúča delegátom Konferencie SFZ schváliť účtovnú závierku SFZ 
Marketing, s. r. o. za obdobie roka 2024 a vziať na vedomie správu audítora za 
rok 2024. 

2) VV SFZ odporúča delegátom Konferencie SFZ schváliť rozdelenie 
hospodárskeho výsledku SFZ Marketing, s. r. o. za rok 2024 tak, aby bol výsledok 
hospodárenia SFZ Marketing, s. r. o. vo výške 40.238,84 EUR zúčtovaný na účet 
neuhradený zisk za rok 2024.  

                                                                                                                       T: ihneď 

                                                                                                                      Z: Peter Palenčík  

Uznesenie č. 101/25 VV SFZ: 

VV SFZ schvaľuje návrh na zmenu a doplnenie Registračného a prestupového poriadku SFZ. 

                                                                                                                       T: ihneď 

                                                                                                                      Z: Peter Palenčík  

Uznesenie č. 102/25 VV SFZ 

VV SFZ schvaľuje návrh na zmenu a doplnenie Súťažného poriadku futbalu SFZ 
s pripomienkou vznesenou priamo na zasadnutí. 

                                                                                                                       T: ihneď 

                                                                                                                      Z: Peter Palenčík  

Uznesenie č. 103/25 VV SFZ 

VV SFZ schvaľuje návrh na zmenu a doplnenie Disciplinárneho poriadku SFZ. 

                                                                                                                       T: ihneď 

                                                                                                                      Z: Peter Palenčík  

Uznesenie č. 104/25 VV SFZ 

VV SFZ schvaľuje návrh na zmenu a doplnenie Štatútu Komisie rozhodcov SFZ. 

                                                                                                                       T: ihneď 

                                                                                                                      Z: Peter Palenčík  

Uznesenie č. 105/25 VV SFZ 

VV SFZ schvaľuje návrh nového znenia Smernice o odbornej príprave a spôsobilosti rozhodcov, 
pozorovateľov rozhodcov a lektorov vzdelávania a o podmienkách vykonávania ich činnosti. 

                                                                                                                       T: ihneď 

                                                                                                                      Z: Peter Palenčík  



Uznesenie č. 106/25 VV SFZ 

VV SFZ schvaľuje návrh na zmenu a doplnenie Smernice SFZ o odbornej príprave delegátov 
zväzu. 

                                                                                                                       T: ihneď 

                                                                                                                      Z: Peter Palenčík  

Uznesenie č. 107/25 VV SFZ 

VV SFZ berie na vedomie informáciu zo Správnej rady Fondu na podporu športu. 
                                                                                                                       T: ihneď 

                                                                                                                      Z: Peter Palenčík  

Uznesenie č. 108/25 VV SFZ 

VV SFZ berie na vedomie vyhodnotenie výkonnosti rozhodcov, asistentov rozhodcov a PR 
SFZ za jarnú časť súťažného ročníka 2024-25.  

                                                                                                                       T: ihneď 

                                                                                                                      Z: Peter Palenčík  

Uznesenie č. 109/25 VV SFZ 

VV SFZ schvaľuje návrh na pozastavenie členstva v SFZ individuálneho člena SFZ vedeného 
pod registračným číslom 1414411 v zmysle čl. 25 ods. 4 Stanov SFZ. 

                                                                                                                       T: ihneď 

                                                                                                                      Z: Peter Palenčík  

Uznesenie č. 110/25 VV SFZ 

VV SFZ schvaľuje AK Šport Selce (občianske združenie, OblFZ Banská Bystrica), FC Dedina 
mládeže (občianske združenie, OblFZ Komárno), ČFK Nitra 1945 (občianske združenie, 
OblFZ Nitra), FIA football academy Slovakia (občianske združenie, OblFZ Bratislava-mesto), 
Športový klub 1. FC Lovinobaňa (občianske združenie, OblFZ Lučenec), ŠK Bátka (občianske 
združenie, OblFZ Rimavská Sobota), FK 1972 Zemianske Podhradie (občianske združenie, 
OblFZ Trenčín), Futbal – TTS Trenčín (občianske združenie, OblFZ Trenčín), OP Proschool 
Bratislava (spoločnosť s ručením obmedzeným, OblFZ Bratislava – mesto) za nových riadnych 
členov SFZ.  
                                                                                                                       T: ihneď 

                                                                                                                      Z: Peter Palenčík  

Uznesenie č. 111/25 VV SFZ 

VV SFZ schvaľuje návrh na právno-organizačné zmeny v kluboch. 
                                                                                                                       T: ihneď 

                                                                                                                      Z: Peter Palenčík  

Uznesenie č. 112/25 VV SFZ 




